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Kodaniku põhiõiguste nimel!

Riigivõim kui ka iga kodaniku silm Peab
Neis olukordades eriliselt valvas olema, mil
kodaniku põhiõiguste käsitlemine ja tarvita*
mine terawamalt päevakorrale kerkinud. Nii
on lugu muu seas suurte walimiste aegu,
käesoleval juhtumisel meie kiigikogu vali
miste aegu, mil tekib harilikult põnewam ja
erinev olukord, kus inweesed rohkem liikuva*
mad, tegevamad, erksamad, kus kodanik kord
Me elavamalt oma põhiõiguste nimel toal
jaS on.

Walimisaegil on tunda nagu palavikku.
Tunne ja mõte töötab siis kiiremini, kuid ta
võib töötab seega ka Pealiskaudsemalt. On
seepärast eriliselt tähtis, et kodanikud neis olu*

kordades mitte roopast wälja ei satu ja otsus
võimet ei kaota. '

1 Walimisaegseks olukorraks ehk «valimis
seisukorraks" ei tule lugeda mitte ainult seda
kolme pÄöwa, mil kodanik oma hääleõigust
valimissedeli äraandmise teel tarwitada wõib,
waid walimisseisukord kestab «valimiste wäl
joikuulutamise silmapllgust alates kuni wali
miste tagajärje de kinnitamiseni. Kogu selle
>aja kestes Peab õige riigikodanik alati nii
öelda «vormis", peab oma põhiõiguste täieli
kuS kursis olema.

' Walimistoiming on üheks tähtsamaks rah
tva põhiõiguse avalduseks ja selle toimingu
kaitse on seadustes kindlalt ette nähtud.

WalimisteS Peab rahvas oma vaba, rip
pumata tahet avaldama ja valimiste moonu
tamine ning vägistamine on rahva õige tahte
vägistamine. Kuivõrd teadlikult kodanikud
valima lähevad, sellest oleneb rahvaesituse
nägu.

EL tahaks uskuda, kuid ometi on kuulda
meil tõsilugusid, nagu tahetaks ühel osal meie
kodanikest vabadust võtta hääletada
oma parema teadmise ja tahte järele. Waba
duse võtja ja kitsendaja ei ole ei seadus ei rii
givõim, waid üks ringkond politilisi õnnekütte,
kellel tähtis ei ole nähtavasti rahva waba
tahte avaldus, vaid pime hääletajatekari.

Mei-e lehe esmaspäevases numbris leidsid
lugejad teate, kuidas kogumeeste staabid omi
Usaldusmehi varustavad isesuguste käsukir
jadega ja juhtnööridega eelseiswaiks riigikogu
valimisteks. Neist käsukirjadest väärivad
mõned Punktid avalikku kinninaehitamist.

Nõnda seisab niisuguses käsukirjas sõna
sõnalt: «usaldusmees Peab oma külakonna ta-

lust talusse läbi käima... nimekirjad
wälja lõikama ja kätte andma-"

Mida see tähendab? Kas mitte kõige sel
gemalt seda, et mingisugusele «usaldusmehele"
käst on antud walijate laual valimissedelid
rewideerimas käia ja neist sedelitest kogu
meeste nimekirjad wälja lõigata, ainult
need valijatele kätte anda ja teised õigel ajal
ära häwitada! Kas see ei ole walija oma tähte
Vägistamine, ühe teatud nimekirja Mägi*
waldne pealesurumine! Wõi jälle üks teine
punkt neist käsukirjadest:

«Kogu juhatus asutab iga hääletamis
koha ligidale walimise ajaks oma valinus*
büroo, kus walwust peetakse kes Põllu*
meestest hääletamisel käib, kas hääletamisel
õige kandidaatide nimekiri kaasaZ on"

See punkt kõneleb lausa sellest, kuidas ko*
gumehed oma «büroo" kaudu kõiki hääletajaid
läbilipu sunniwad sammuma (küll nad juba
selleks abinõusid leiavad, et «büroost" keegi
naljalt mööda ei pääse!), et iga walija taskut
veel viimasel siknapilgul enne valimiskasti
juure astumist revideerida ja sinna «õiget",
soe on kogumeeste kandidaatide nimekirja poe*
tada.

Kas ei lõhna need punktid valimisseaduse
8 107 ja teiste järele, milles kõneldakse süü
tegudest riigikogu valimiste, rahva alga
tamise ja rahvahääletamise vastu?

Tahaksime küll näha, kas julgevad kogu
meeste bürood ja agendid tegutsema hakata
nii, et neid teadlikkude kodanikkude poolt sun
nitakse karistusparagrahvide ette ilmuma.
Igatahes peab iga kodaniku kohuseks olema ot
sekohe samme astuda, et seadusevastasel!) toi

minguid avalikkuse ette tuua. «Büroode"
«tegevus" algab alles kuu aja Pärast, kuid
valimissedelite «puhastamine" algab varem
ja seepärast oldagu valvel, et kogumeeste
«usaldusmehed" oma .«kääridega" üle ukse
läve ei Pääseks.

Okupatsiooniaegu käsutati meie vallavane
mad Saksa «büroodesse" Eesti rahva «taht
mist" avaldama, nüüd on uued mõjumehed
väljas, kes kõiksugu valimata abinõudega
rahva tahtmist «lõikama" kipuvad. Kas aga
see nüüd veel õnnestab?!

Kodaniku Põhiõiguste ja seaduslikkuse ni
mel ei tohiks ükski valija maaliitliste „kää
rimeeste" sepitsusi kannatlikult alla neelata,
waid peab neile vaötu astuma!

A. B.

Õllesündikaadile võistleja tekkimas.

Missugune »« walitsuse seisukoht?
4. weebr. f. a. võttis grupp Eesti äri.

mehi Antsla Pijritusewabriku rendile, et seal
õllevabrikut käima panna. Ruumides tehti
remont ja muretseti ka kõik, mis tormis
õlle ajamiseks. Ka aktsiisi peawalitsuS on
nõusoleku annud õllewabriku kaimapane
miseks.

Ärimehed seawad oma ülesandeks õlle
hindade alandamist, mille praegu tegutsev
sundikaat kõrgele ajanud.

Nüüd on aga rahaminister uue Alewab
riku suhtes eitavale seisukohale asunud. Põh
jendades oma seisukohta muu seas sellega,
et uue õllewabriku järele tarwidust ei olevat

Pealegi olewat ka kaub.-töõstuskoda uue
Llll wabriku wastu. Uue wabriku avamise
asemel on rahaminister tarwilikuks pidanud
õllesündikaadi poole Pöörata, et see õlle
hinda alandaks 2 mrk. mõrra pudeli pealt.

Nagu kuuleme, ei ole aga kaub.-töõs
tuskoda uue õllewabriku suhtes üldse mingi
sugust seisukohta wõtnud, maid teeb seda
alles käesolewal nädalal, samuti ei ole ka
kaub.-tööstusmmisteermm küsimuses seisu
kohta wõtnud.

Eraviisil on aga kuulda, et kaub.-töös
tusministeeriumi juht ei ole mitte uue õlle
wabriku asutamise wastu.

Kalameeste 6. kongress.
Kalameeste üleriikline esitus on kala

meeste 6. kongressi 26. aprilliks Tallinna
kokku kutsunud. Päevakorras muuseas
esitajate aruanne tegevusest riigikogus, lae
nud jne.

Kuresaare kirjeldus.
Meie parema suwitus- ja rawitsuskoha

Kuresaare üle on ilmunud lühike üle
waatlik kirjeldus.

Raamatukene sisaldab peale asukoha ja
looduse kirjelduse ning ülewaate kõiki suwi
tajale tarwilikke teateid arstimise wõima
luste, ühenduste, elamistingimiste, hindade
ja muu üle.

Kiire saare linnawalitsuselt ning Eesti
reisibüroost Tallinnas ja Tartus saab seda
raamatut hinnata.

Inimesi karistatakse,
aga sõjariista luba siiski ei uuendata.

Peaaegu iga kuu trahwitakse üle riigi
mõnda sada inimest, kes laskeriista lubasid
ei uuenda. Olgugi et trahwisummad ula
tuwad ainult 1000 margani, on trahwide
kogusumma suur. Muu seas on kedagi
Jaanbergi Läänemaal karistatud 100.000
mrk. ehk 3-kuulise arestiga 2 sõjawäesüstee
milise rcwolwri pidamise pärast.

Kas kuiw suwi?
Waneinad inimesed temvad ennustada,

et tulew suwi ennem kuiw, kui wihmane on.
Oma ennustust põhjendawad nad sellega,

et kewadised suurweed üle kõrgete lumehan
gede jooksewad. Kui weed althangede jook
sewad, siis tulewat wihmane suwi.

R. Kangro-Pool wabastatakse
1. maist.

Haridusminister esitas valitsusele ettepa
neku, et hra R. Kangro-Pool vabastataks
1. maist s. a. riigiasutuste töö koondamis
seaduse põhjal.

Nõutakse ehituslaenu.
Riikliku ehituslaenuga ehitatud majade

ja seltskondliste hoonete järelewaatust toime
tatakse Praegu teedeministeeriumi poolt. Jä
relewaatusi toinietatakse kõikides Imnades ja
alcwites. Tagajärjed on rahuloldawad.
Ehituslaenu komitee saab asutustelt ja isiku
telt palju nõudmisi ehiwslaenu peale.
Eelarwes aga on seda laenu ette näht. amult
5 miljonit marka.

Ehituskruntide andmise
määrus.

Põllutööminister esitas walitsusele maa
ruse, mille järele riiklikust maa-tagmvarast
riigimaade planeerimise korras ehituskrunte
wälja andma hakatakse.

Weel üks kahtlane mees üle
piiri saadetud.

Siseminister otsustas Sergei Druzelowski
Eesti piiridest wälja saata. Nimelt on Dru
zelowski salaja Lätist Eestisse tulnud, kus tal
pind jalge all tuliseks muutunud. Salaja
ülepiiri tulemise eest on rahukogu ta mõist
nud 3 kuuks aresti. Pärast trahwiaja ära
istumist peab ta Eesti piiridest lahkuma.

Druzelowski on kahtlane isik, kes omal
ajal ka Saksamaalt wälja saadetud.

Järjekindlusetus "Riigi Teataja"
tellimise hinnas.

Perioodiliselt ilmuwate trükitöö dete wäl
jaandmise juures on miisiks, et iga aasta
alul määratakse kindlaks ajalehe wõi aja
kirja tellimise hind, mis maksew wähemalt
terme järgnema aaSta peale. Teist rada
sammutakse aga „Riigi Teataja" talituses.
Kaesolewa aasta weerandil on terwelt neli
korda nimetatud lehe tellimishindu muu
detud.

Piiritaguse kongressi lõpp.
"Üleskutse" Wene rahwale.

Bordeanx'st, 12. aprillil. (Trj.) Wene
piiritagune kongress lõpetas tõö, saales
Wene rahwale üleskutse, milles lootust awal
datakse, et uuestsiindinud Wene maal rahwns
line walitsus lnnakse.

Kihutustöö Dawesi kawa
wastu.

Bordeauxst, 12. aprillil. (Trj.) Pool
ametlik Saksa leht „Tägliche Rundschau" toetab

teiste Saksu lehtede kihutustööd Dawesi kawa
rewideerimise heaks ja nõuab Ameerika abi
uue maksukawa kokkuseadmisel.

Saksa arstide kongress.
Berliinist, 13. apr. (Trj.) Wiesba

denis avati esmaspäewal Saksa arstitead
laste organisatsioonide kongress, millest enam
kui 1000 arstiteadlast osa wõtawad, muu
seas tuntud autoriteedid Hollandist, Skandi.
naawia riikidest. Helweetsiast, Austriast ja
Tscheho-Slowakkiast. Kongressil esinewad
kõnedega Müncheni pros. Spielmeyer ja
Wiini prof. Wagner-Jauregg, kes leidis hal
vatuse arstimisewiisi malaaria idude abil.

Õlilaeww õhku lennanud.
Berliinist, 13. apr. (Trj.) Port-

Arthuri sadamas, Texases, lendas õlilaew
„Gnff of Venezuela" õhku.

Laevas oli 90.000 waati õli. Sadam sai
plahvatuse läbi raskesti kannatada. 23 ini
mest said surma ja 20 raskesti vigastada.

Abd el Krim peab Marokkost
lahkuma.

Bordeau x'ft, 12. aprillil. (Trj.)
Prantsuse ja- Hispaania delegaadid püüawad
mässajate Poolt palutud sõjariistade rahu
läbirääkimiste alust leida. „Le Matini" tea
tel nõudwat prantslased ja hispaanlased
Risfj ja Dsheballa suguharude allaandmist
Marokko sultani wõimule, Mangide wahetust,
mässajate sunduslikku desarmeerimist ja
Abd e! Krimi lahkumist Rissist.

Juhusel, kui läbirääkimised äparduwad,
algab kindlaksmäärawd ajal pealetung, mil
leks eeltööd käimas on.

Ajalehtede teatel kirjutas Abd el Krim
oma Mägedele ette ainult kaitsesõda pidada.
Suguharud jatkawad samme allaandmiseks.

Riffid peawad tagatisi andma.
Pariisist teatatakse ametlikult, et rahu sõl

mimisest Marokkos juttugi olla ei wõi, kui
riffide mässu kordumist wastu püsiwaid taga
tifi ei anta. Rahutabiröäkimistest hoolimata
jaükawad Prantsuse wäed ettewalnnstusi sõja
käiguks, mis wiibimata algab, kui Abd el
Krim kõige lähemal ajal Prantsuse rahutingi
misi wasstt ei wõta.

Prantsuse ajakirjanik Moskvas.

Kuidas ta nõukogude sõbralikust olekust lahti sai.

> Kui Prantsuse ajakirjani! Berot MosNvast
tagasi jõudes omi muljeid ja labielam. jutustama
HaTas, siis oli nõukogude ajakirjandus wäga are
was meeleolus; enamlaste häälekandja Prantsus

maal „Humanito" püüdis seletada, nagu oleks
wälismaa ajakirjanikkudel Moskwas suurem tegut
semiswabadus kui Londonis ja nagu oleks Bõrot
kõik luuletanud. Välismaa ajakirjanikkude elu
ija töoting turistest jutustab nüüd pikemalt ka „Ha-
Wase" agentuuri kaastööline, Fauntenoit, kes hil

juti nõukogude pealinnast kiires korras .jalga
laf." Fctuntenoit, kui wäga pahempoolsete waa
detega mees, nimetati alles mõne kuu eest „Ha

base" kaastööliseks Moflwa. Peab weel juure li
lama, et F. kuulus nende hulka, kes nõukogude

Wene ja Prantsusmaa lähenemist pooldawad.
Suure waewaga ja pärast piKi otsinguid läks F.
korda Moskwas telefoniga tuba leida, mille eest
LOO rubla kuus tuli maksta. Tuba pidi koristama
perenaine ise tvõi tema tütar. Kuid mõne päewa
pärast kutsutud korteriperenaine GPU,sse (tscheka).

Perenäisele teatatud, et homsest päewast peale hak°

?ab F. tuba Loristama GPU poolt saadetud toa
tüdruk, kellele ei perenaisel ega ka F.'l midagi
Maksta ei tule. Perenaine ütles ära GPU „lah
kest kaasabist", sest ta ei sootvinud oma korteris

wöõrast näha. Perenaise kangekaelsust karistati
sellega, et ta tütar riigi teenistusest lahti lasti.
Mõne päewa pärast kutsuti perenaine jälle
(MU-sse, kus talle nüüd juba teatati, et kui ta
weel ülemuse soowidele wastu julgeb rääkida, siis
tema wastu teised abinõud tcrrwitusele wöetakse.

Mitte teades, mis ette wõtta, ruttas perenaine
hirmuwärinal F.'le enesele lugu jutustama. Aja
kirjanik kuulas jutu ära, kukkus naerma ja sele
tas, et temal kui lojaalsel kodanikul midagi karta
pole; mingisuguseid saladusi.tema juures ei leidu;

telegrammid, mis ta saadab, käiwad niikuinii
nõukogude tsensuurist läbi ja kirjad awatakse
ikkagi.

Sellepärast cm temal ükskõik, kes tema tuba

koristab. Järgmisel päetval ilmus puhtalt räieta
tud noar naisterähwas, kes tuba koristama asus,
Imuul ajal aga ülesse tähendas, kes ajakirjanikku
fulastawad, kes temaga kõnelewad, kellega ta tele
foni kaudu kõneleb; tüdruk kolas ajakirjaniku pa
berites ja kirjades, ühesõnaga tegi kõik, mis vdc
GPU poolt saadetud toatüdruk tegema peab.

' Kuhigi midagi kahtlustäratavat F. paberitest
leitud, oli tal siiski kaks pattu, mis tema edasi

'jäämiseks MosLwa soawitawad ei olnud, wec!
'rohkem, mida hädaohtlikuks Loeti. Esiteks oli ta

wäga uudishimulik ja teiseks ei tarivitanud ta
wäliskomissrrriaadi tõlki.keda see nii lahkelt wälis

'maa ajakirjanikkudele pakub, sest F. oskab ise

tväga Hästi Wene keelt. Need kaks pattu said aja
kirjanikule saatuslikuks.

Sovwides tuhvuiieda iöötingimistega tvadri,
kntes ja natsionaliseeritud tööstuse olukorraga pa
kus F. näidata mõnda tööstust. Tema soo tv rahul
dati, talle näidati eeskujulikku wabrikut, kus ma
sinad läikisid, põrandad .hiilgasid, õhku palju, toal
tgust weel rohkem, töölised puhtalt riietatud. Aia
kirjanik sattus waimustusesse.

Aga et teadjad inimesed F.'le kõnelda teadsid,

nagu oleks temale «eeskujulikku tööstust" näida
tud, mida ka kõigile wälismaalastele 

siis Palus ajakirjanik paari nädala PÄrast uuesti
temale mõnda wabrikut näidata. Soow rahuldati,
kuid mees wiidi sinnasamasse wabrikusse, kus ta

esimene kordki oli käinud. Sinnasamasse wiidi
ta ka kolmandal korral. Neljandal korral läks aga

F. üksipäini MoKva tvabrrkut waatama. Tema
enese sõnade järele pole ta midagi koledamat töö-,
tingimiste kohta kuskil näisiud; ka masinad olnud
lagunenud, töölised räbalais.

Km wöimud sellest külaskäigust teada saanud,

hakatud ajakirjanikku «majanduslikus salakuula»
iniseb süüdistama.

Sellele süüteole järWreS teine . Nimelt, fui
F. ametivend Bövot Moskjva sõitis, olnud nad kahe
kesi tihti koos. Sellest oli küllalt, et F. süüdistada

selles, nagu oleks ta Börot'le materjale annud,
mille põhjal see Prantsuse lehtedes paljastawaid
artiklid kirjutanud.

F. 'seisukord muutus raskeks. Nõukogude
wõimumeeste kannatus lõppes aga hoopis, kui
tvälismaa ajakirjanikud MoMvas klubi asutasid
>ja kui selle klubi nimel F. esines palwega wälis
komissariaadi ees mõnesuguste soodustuste asjus.

Talle karjuti naLku Lontr-rewolutsioonilise klubi
asutamist ja nõu?, tvõimu kukutamise katset,

i Ärahirsnuuud F. kuulis tveel lisaks, et
GPU teda areteerida kaioatseb. Ta ruttas Prant
suse saadiku juure abi paluma. Rahustudes saa
diku tvalunsolekusi ajakirjanikku aidata, ruttas F.,
asju kokku panema, et esimese rongiga Moskvast

wälja pääseda. Wiisumitega oli end ettewaa
tuse pärast juba ette warustanud.

i See lugu, mida esialgu salajas hoiti, selle
pärast, et „Havas'e" agenruur ei tahtnud nõuk.
Wenega halba «vahekorda sattuda, sünnitas Pa

riisis tolmu. Rakowstr ruttas seletama, nagu
oleks Fauntenoit isa „bursui", kel Wenes suured
warandused, mis nõukogude wüimuscSse sattunud.

F. seletas selle peale, et tema isa olewat lihtne
mWrisepp. kes Prantsusmaa piiridest jalga wälja
pole saanud.

Selle on esialgu ainult F.
paranemine igasugustest poolehoiuce.vckldustest nõu

kogude Wcnele.

Amundsen jätab norralased jumalaga.

lenuuwalmis.
Londonist, 13. apr. (Trj.) Esmas

päeval täideti õhulaeva „Norget" PnJhami
angaaris kütteainete ja ballastiga. Wesiniku
asemele, mis 1400-miililisel teekonnal kaduma
läks, pumbati uut. Praegu on ..Norge" l-en
nuwalmis, kuid teekonna teise osa alustamise
aeg oleneb tähtsal määral meteoroloogilistest
tingimustest Oslo piirkonnas, millele Briti
õhuministeeriumi meteoroloogia eksperdid eri
list tähelepanu juhiwad.

Kuna „Norge" poolkõvade õhulaewade
hulka kuulub, tuleb maandumisel eriti ette
waatlik olla, kuigi tema vastupanu õhus kül
lalt suureks wõib lugeda. Oslos on üksainus
ankrumast ja on soovitav, et lendurid asjata
riisikost hoidus.

Terawmägedes on ehitatud kolmeseinaline
angaar, ilma katuseta. Loodetawasti inuutu
wad ilinastiku tingimused paremaks, kui õhu
laew polaarwööti jõuab. Esmaspäewa- õhwl
korraldasid „Norge" ohwitserid Inglise ameti
wendade auks õhtusöögi.

Kapten Roald Amundsen,

kes teisipäeto. Svalbardi sõidab, Pidas esmaS
päewa õhtul Oslo raadiofoni seltsi kutsel kõne.

Norra publikumi jumalaga jättes, awal
das Anmndsen tänu dr. Nausemle ja teistele,
kelle nõu ja toetus talle wõimaluse andsid seda
ekspeditsiooni alustada. Samuti tänas
Amundsen ka Itaalia walitsust.

Pekingi üleandmine.
Wupeifu wõtab wõimu üle»

Berliinist, 13. apr. (Trj.) Wupeifu
esitaja jõudis Pekingi, kus ta Hiina rvhwuslise
sõjawäe ülemjuhatajaga läbirääkimistesse
astus. W limane kohustas ennast kuni
peale ewakueerimist Wupeifu isikliku kohale
jõudmiseni pealinnas sõjamäe ja politsei abil
korda pidada.

Saksamaa nõuab asumaid.
Siseminister Kuelz uuesti küsimuse

üles tõstnud.
Berliinist, 13. apr. (Trj.) Saksa

siseminister Kuelz, kes enne ilmasõda Saksa
asumaade ministeeriumi sekretär oli, awal
dab „Berliner Tageblatt'is" artikli, milles ts.
seletab,et Saksamaa soow oma asumaid tagasi
saada mitte ainult imperialistide ja milita
ristide igatsus ei ole See soow olelvat täitsa
loomulik ja õigustatud ja Saksa asumaade
tagasiandmine olewat lihtsast rahwaste majan
duslist ja poliiilise üheõiguslust küsimus.

Uus Haiti president.
Berliinist, 13. apr. (Trj.) Londo

nist teatatakse, et Luis Borno uueks Haiti pre
sidendiks waliti.

ksned:

Wäike-MaarjaS
17. aprillil kell 11 homm.

Kadrinas
17. aprillil kell 7 õhtul.

Wiru-lakobiS
18. aprillil kell 12 päewal.

RakwereS
18. aprillil kell 6 õhtul.

Narwa-Zöefaas
2Ü. aprillil kell 12 päewal.

RarwaS
20. aprillil kell 7 õhtul.

WaiwaraS
21. aprillil kell 11 e. l.

ToilaS
21. aprillil kell 5 õhtul.

ZSHtviS
21. aprillil kell 9 õhtul.
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Laulupeo eeltööd käimas.

Laululatva ehitamine aianud. Toetusiasn kultuurkapitalilt.
Kelm eelproowi.

Tartumaa laulupeo Plats on juba Pea
jomlles wälja kaewatud. Et talwel uma
pind sügawalt külmanud oli, tuli mulda
kaemata sügawalt. Sellest on tekkinud ma
dalad kohad ja augud, mis nüüd, kui pind
sulab, ära tasandatakse ja tarbekorral platsi
ringi laiendatakse mulla saamise otstarbel.
Igatahes ei ole mingit kahtlust, et platsi
wäljakaewamine wõiks mittesoowitalvalt wii
bida ja teiste eeltööde käiku takistada.

Kõrwuti platsi kaewamisega on algust
tehtud laululawa ehitamisega. Walmista
takse lawa üksikuid osasid, mis pärast kokku
pannakse ja parajale kohale asetatakse. Ehi
tus sünnib ühiskondliste tööliste ahi!, mil
leks töö-hoolekandeministeerium lahkesti oma
nõusoleku andis. Teatawasti wõtab Tartu
linnawalitsus laululawa ehituse kuludest poo
le oma kanda. Täna hommikul sõidab lau
lupeo ehituskomisjon Platsile, et koha peal
«otsustada ehituste asukoha ja muude tingi
miste üle.

Laulupeo toimkond palus riigiwanema
summadest omale toetust 260.000 mrk., mis
sugune summa ka Peo eelarwesse on üles
wõetud. Nüüd on haridusministeeriumist tea
tatud, et toetuse asemel on laulupeole mää
ratud 300.000 mrk. toetus laenu ilma prot
sendita kultuurkapitali summadest. See laen
tuleb pärast laulupidu, kui see puudujäägiga
ei lõpe, tagasi maksa.

Toimkond tahab erilist rõhku Panna koo
ride tehnilise ettevalmistuse peale. Ametisse
seatakse 10 in struktori-ko ntr o! eerijat, kes
Tarwmaal ringi liiguwad ja üksikutele
kooridele abiks on laulude õppimisel. Teata
wasti on kõige rohkem laulukoore üles
antud Tartu maakonnast. Teiste maakondade
ja linnade jaoks on palutud kohapealseid
silmapaistwmnaid koorijuhte ja muusikatund
jäid kontroleerimist oma peale wõtta. 
scid abimehi on loota umbes paarkümmend.
Sellekohaste ettepanekute peale on igalt poolt
lahkelt nõusolekut awaldatud.

Enne Pidu pannakse toime kolm eel
proowi. Esimene eelproow korraldatakse
aprilli lõpul ja wõimalikult koha Peal, üksi
kute kooride asukohas, kuhu kõigil lauljapll
ning mängijatel wõimalik siluremate raskus
teta ilmuda.

Teine eelproow wõetakse ette mai lõpul
rohkenr koondatult, mitu koori korraga ja
sinna sõidawad juhatust andma wõimalust
möKy üldjuhatajad ise.

Kolmas proow oleks natukene aega enne
laulupidu ja korraldatakse kihelkondade kaupa,
muidugi ka juba üldjuhtide juhatusel.

Mitmel Pool toimepandawad kihelkonna
laulupeod annawad niisuguste eelproowide
kvrraldmuiseks soodsa wõimaluse.

Loodusuurijate tegewusest.

Organismi iseregulatsiooni nähtustest.
Akadeemilise Loodusuurijate Seltsi Zoosole

kuil märtsikuus on peetud ihuwitawaid teaduslisi
ettekandeid, millede lühikesed kokkuwõtted allpool
järgnewad.

sprof. A. Lipschütz kõneles „OrgamSmi
iseregulatsiooni nähtustest".

Organismis esineb rida iseregulatsiooni näh-
Lusi, mille abil organism kohaneb muutuwaile
wäliseilv sa feesmisile tingimusile. Sarnaseid
kohanemise nähtusi paneme tähele hingamises,
südame tegewuses, seedimises ja pakjuis teistes

organismi tegewusis. Mehani sm, mis neile ise
regulatsiooni nähtudele aluseks, wõib mitmesugune

olla. Paljudel juhtudel cn tegem st ärritusega,
mis kusagil organismi pinnal ehk organismis
närwilöppudele mõjub ja kesk-närivikawa abil
meie tahtest olenematult teatud nähu esile kut
sub, missugune orgaaniliseks regulatsiooniks osu
tub (regulatoorne refleks). Paljudel juhtudel
aga on tegemist hu moraalse mehanis
miga, s. o. sarnasega, kus teatud ärrituse tõttu
mitmesugustest organitest ained werre sattudes
eemal asuwaisse organitesse kantakse ja wiimaske
tegetvusele mõjudes reguleeriwad meil kehas toi
mutvaid nähte.

Mõnedel juhtudel närwöössed ja humoraal
sed mehanismid töötawad koos ühise sihi saawu
tamiseks, näiteks näljatunde tekkimisel.

„Näiwast seosest strukwuri ja lelcttritakis
tufe hüppe wahel"

kõneles dots. H. Per l r tz.
Metallide elektritakistus muutub üldiselt pide

ivalt metalli temperatuuri muutmisega, kuid me

talli sulamisel muutub ta hüpeti. Takiswse
hüppe suuruse suhtes wõib seni uurituid metalle
4 rühma liigitada: metallid, mille takistus su.

lumisel kastvab Vz -tvõrra, 2-kord
selt ja metallid, mille takistus sulamisel kaswab
4-kordselt.

Kõrwutades takistuse hüppesuurusi metallide
kristalliliste struktuuridega, ehk täpsamini, asja
omaste ruumiliste wõredega osutub seos hüppe
suuruse ja ruumilise wõre wahel.

Nii on näiteks metallidele, mille takistuse
hüppe- Vi romboheedriline antimooni-tüübiline
wõre.

Wäljendatud seose kasuks räägib 2/z kogu.
tud andmeist, kuna Vo suhtes küsimus we-el
lahtiseks jääb.

„Lootaimkonnast Ida-Harjumaal"

kõneles hra G. Wilber g.
Lood mi omapärane taimegeograafikine moo

dustis, mis esineb õhukese pinnasega kaetud lub

jakiwi-aluspõhjal. Eestis esineb sarnaseid moo
dusitsi põhja-ranmku lühiduses ja saartel.

Loo taimkonna arenemine oleneb peamiselt
muldkonnast ja kliimast, ka mõnest muust tegu
rist, eriti karjatamisest. Wiimase mõjul loo
pealsed ongi omanud omapärase ilme. Loo im*
medÄs on kserofüüdid. Kuna 100 l kaswuringi
mused wördlemisi halwad, siis mitmeaastased,
wegetatiiwselt pahjnnewad taimed on ülekaalus.
Peale selle leidub lootaimkonnas ka relikt-taimi.

Oma iseloomu poolest Jda-Harju loodu wõib
jagada nelja ossa: 1. karst kas katmatu
ehk ainult õhukesest pinnasest kaetud lubjakiwine,

karistest lõhestub nluspõhi, nnllel taimkate kas
puudub ehk ainult kohati. Wegetatsiooui iseloom
kserofiilne.

2. Nusulood aluspõhja katwa pin
nase paksus kuni 1-0 m. Kuna ala niiskem eel
mistest, siis taimkate rikkalikum ja koosneb

peamiselt hein- ja rohttaimedest; puud ja põõsad
punduwad. Wegetatsiooni iseloom mesofiilne.

3. Nus u l o o d-t ad a p i k —pinnaseliselt
lvastab eelmisele, kuid siin esinewad juba madalad
kadakad ja sarapuu wösusi, ühtlasi leidub ka ük

sikuid warju armastajaid taimi.
4. Ur! cii (Kostimere mõisa lähedal), mis

oma olemasolu tvõlgnewad wce maa-alusele ära

uhtumisele ala on kaewd lohk-wormidega.
pinnas erisuguse paksuse ja koosseisuga, niiskus
ivastawalt kõikuw; sellest tingitult taimkate esi.
neb lapiti ja koosseisult muutuwana. Wege
tatsiooni iseloom mesti- ja hhgrosiilnc.

..RändMrgastest Eestis"
kõneles stnd. K. Jaansoo n.

Jääajal Põhja-Enroopat katnud mannerjää
haaras aluspõhjast, kui see edasiliikumist takis
tas, suuremaid ose enesega ning kandis neid
lähtikiskumise alast eemale.

Sarnaseid, jääst ümber paigutatuid alus
põhja ose kutsutakse rändpairgasteks.

Rändpangaseid leidub Eestis Põhja-Wiru
maal Waiwara-Puhkutva tvahelisel alal ja Saa
remaal. Waitvara-Puhkuwa pangastd koosnetvad
rikuwd kihitusega lubjakiwist ning moodustatvad
nimetud alas esinewate seljakute ja kõrgendikkude

tuume. Ka Waitvara-Sinimägede lubjakiwi 
tuumad, mis senini -arwati ühenduses olewat
aluspõhjaga, on rändpangase iseloomu. Man
nerjää on siinsed pangasöd lühiduses oleivast pan

gast (klint) lahti kiskunud ning arwataivasti ük.
siku jääkeelena edasi tungides nimetatud kohta maha

jätnud.

Tallinna teated.

Ruumide koondamine sadamas.
Sadamas suuremal määral transiit

kaupa.
Teedeministeeriumil oit kawatsus Tal

linna sadamas ruumide koondamisi ette wõtta.
Selles mõttes käis teedemmister eile koha
peal olukorraga lähemalt tutwunemas.
Laewasõidu amet kaw-atsetakse paigutada me
rmssanduse peawalitsuse ruumidesse. Edasi
on kawatsus likwideerida keskladu sadamas.
Keskladudes on materjale untbes 30—40 mil
joni marga Väärtuses. Kuna- suurem osa
materjalist ei ole tarwitataw meriasjanduse
peawalitsusele, siis on neid kawatsus teis
tele riiklistele asutustele edasi anda, näit.
raudteele. Sadamas olewatele asuwstele ka
watsetakse jätta neid materjale ainult jooks
wa tarwiduse Piirides.

„Suur Tõll" läks eile merele laewu
sisse tooma. Meriasjanduse peawalitsuses
arwatakse, et käesolewal kewadel enne mai
kuud ei saa jäälõhkujad oma tegewust lõpe'
kada. Tulelaew „Näcknmnsgrund" ei saa
Välja soita jääolude pärast, mitte meeskonna
pärast, nagu Ühes Tallinna lehes seisis. Ka
ä ole Praegu tuleßaelvade järele merel Va
jadust. On käimas ettewalmistawad tööd.
Niipea, kui jääolud wõimaldawad, algab
merimärkide Väljapanek. Tallinna sadamas
torkawad praegu silma suured nõukogude
Wene süttelaod, mis lahtise taetva alla on
paigutatud. Tegetpus s sadamas on üldse
elaw. Silla ääres on umbes 16 suuremat
Välismaa laewa. Läbikäigus on peaasjali
kult liua. Vili ja kiwisusi. On weel mär
gata, et Tallinna sadanmsse on tulnud suu
reutal määral automobiile. Osa neist jääb
Eestisse, osa läheb transiitkaubana Weuesse.
Esimene keskkooli õppejõud konserwa

tooriumist.
Tallinna konservatoorium andis esimese

keskkooli õppejõu. Nimelt registreeriti prl.

L. Prommik haridusministeeriumi poolt
Tallinna seminari klaveriõpetajaks. L. Prom
mik lõpetas konservatooriumi klaveri- ja
keskkooli laulu- ning muusikaõpetaja klassi.

KodukLfitVõ nSitus-messil.
6. rühwuswaheline naitusiness tahab eri

list tähelepanu Eesti kodukäsitöö osakonna
Väljakujundamisele pühendada. Messi jn
hatus tegi haridusministeeriumile ettepa
neku, et see määraks auhinna messil esine
nnd paremate uaiskäsitöo mustrite eest ja
ostaks mõned paremad mustrid kawatsctawa
kodukäsitöö kest-instituudi saoks.

Kolm miljonit diiwani all.
ESmaspäewal teatas krimiuaal-politseile

Scheeli panga wolinik Fischer, et tema korteris on
kaduma läinud wäärtasju umbes 3 milj. marga
,'väärtust'S. Korteris on tema äraolekul töötanud
tisler Wäljamäe. Kriminaal-politsei asus kohe
asja uurimisele ja areteeris "'j. tmuti järele
Aüdlase Wäljamäe, kes ka tväärtasjad kätte an
dis. Tema olewat wäärtasjade karbid leidnud
diiwani alt. Mees ei olewat ise uskunud, et as
jad nii suure wäärtusega, ja arlvannd, er need
karbid diiwani alla lihtsal: nnn.statud olnud.

Sõjakahjusid hakatakse tasuma.

Wene wägede poolt tehtud sõjakahjusid hakatakse tasuma»

Soowiawaldused tuleb esitada 18. juuliks f. a.
Wiimases „Riigi Teatajas" 9. apr. s. o.

on wälja kuulutatud seadus, mille Põhjal
hakatakse Wene nõukogude wägede Poolt
tehtud sõjakahjusid tasuma. Seaduse Par.
2 järele tasutakse ainult need kah
jud, mis üles antud sõjakal) ju dc

hindamise komisjonile kuni 1.
weebruarini 1923. a., kuid ainult tin
gimisega. et kahjukannatajad Peawad L ä i en
dawad soowiawaldused saatma sõ
jakahjude hindamise peakomiteele fiscminis
teeriulnr kolme kuu jooksul, s. o. kuni 18.
juulini s. a. Kui täiendawaid soowiawaldusi

sõjakahjude hindamise peakomiteeb saadud
ei ole, olgugi et sõjakahjud õigel ajal üles
antud, siis jääwad need kahjud tasumata.

Siin tuleb maakonuawalitsustel, iseära
nis Wiru. Tarül, Petseri ja Walga maa*
konnawalitsusel hoolitseda selle eest, et maa
konna elanikud teaksid õigel ajal soowiawal
dustega esineda. Selleks oleks kõige otstar
bekohasem ringkirja teel wallawalitsusi ko
huStada walla elanikkudele sellest Leatawaks
teha.

Soowiamaldused on tempelmaksust wabad.

Eesti luule Leedu keeles.

Meie naabermaades on wiimasel ajal
lnärgata püüet Eestile läheneda mitte ainul!
mcjandnSliselh wõi politiliselt, waid ta toaim
lisel pinnal, tntwustades Eeslit oma koda
nikkudele krmsli kaudu. Seda nähtust wõib
ainult soojalt terwitada ning tuleks meilgi
tõsisemalt mõtelda selle peale, kuidas .vas
tastikku köita sõpruse ja suguluse sidemeid nii.
er üksteist tuntakse kõigis eluavaldustes ning
õpitakse hindama ja lugu pidama seda. mi
da rahwa esitajad, tenia parenurd ja ande
ning seesmise jõnküllased pojad oma raip
male ning terwele ühiskonnalegi pakuwad.
Nii palju ju Peitub Balti rahwaste hinges
ilu, mis ühine- mõistelaw ja kõigiti terwi
tatawl Senini elasime wõõeaste wõimude
surwe all. Seda enam on nüüd Põhjust n.
n. „äärerahwastel". Balti pärisrahlvastel,
oma iseriikluse koidikul, asuda üksteisega
tutwunennsele. Kirjanduse, kunsti kaudu
ulatades üksteisele kõige pealt käe, on meil
tee leidmine üksühe juure Palju kergem. Ei
wõi öelda, nagu poleks rnctl senini midagi
tehtud tähendatud suunas, ei, siin on töö
juba alanud ning tänapäewal pole soom
lased, lätlased, leedulased jne. enam ükstei
fele päris wõõrad, Ta meie maade kirjandu
ses, ometi on sel alal weel päris tööwäli ees.
Kõige enam tundmatuks oleme kahjuks jää-

nud just leedulastele, kuigi ju hallil muinaS
ajal oleme üksteist mõistnud ning terwitanud
Keistutise kangelasraywast.... Wahepeal on
saatuse kiuste nii mõndagi meie kaht rahwast
lahutawak tekkinud. Kuid waenlane on wää
rakud, kiil mõlema rahwa wahelt kõrwalda
tud ning niiüd, wabade eestlaste, wabade
lätlaste ja wabade leedulaste päewil, kes
iiksteist möistawad, on tee lahti Tartust ja
Tallinnast Kaunasesse ning Kaunasest Tartu

läbi sõprade kauni Riia....
Oli sellepärast rõõm leida Leedu lehest

Henri? Wisnapuu ridu Leedu keeles l Nimelt
en toonud Leedu ajaleht ..Lietuvos ZinioS"
oma s. ö. 49. numbris härra Juozajas
Tysliava sulest pikema sooja kirjutuse
meie luuletaja Henrif Wisnapuu kohta,
kus selle meie luuletaja biograafiat käsitawate
andmete ja Wisnapuu toodangust ülewaate
tõrwal, antakse ka hinnang sellest. Peale
ntuii on tähendatud Leedu leht awaldanud
samas numbris H. Wisnapuu pildi (K.
Mägi joon.) ja tema Soome suurluulotaja
Eino Leinale pühendatud laulu lee

dukeelses tõlkes, pealkirja all ~Nunuodyta
zemv" („Maakera on mürgitet").

Loodetawasti toob Leedu leht edaspidigi
sarnaseid kirjutusi Eesti kirjanduse üle. Ilus
algus on igatahes tehtud.

Omalt pooltki loodame tuua ülewaateid
Leedu kirjandusest, ühes wastawate wAjawõ
teiega Leedu praegusaja kirjanikkude töist.

Ülikool.

Prof. N. Maim
on haridusministri poolt matjamaale teaduslikel
otstarbel komandeerimise puhul ametikohuste
täitmisest aj. ioabastatud, arwates 15. apr. s. a.

Met. obserwaloorilkmii uumtlsja
stud. P. Hiiop on oma enese palme peale ametist
wabastatud ning tema asemele kinnitati waatleia
k. t. stud. Ants Nurklik, arwates 1. apr. s. c.

Jüri WiKnst uim. stip.
saajaks oa Tallinna linnavalitsuse poolt kinnita,
tud stuv. j nr. Joh. Ott.

Noored magistrid.
Noil päewil tunnistati järgmised mat.-looduS

leaduskonna lõpetajad magistri kraadi wäärilis
tete: Wsewolod Blinow keemia alal (diploo
untöö: ,AneT AjibAeraAaax CMOIW*), Jaak
Kuusk tehnilise keemia alal (töö: „Eesti Põ.
lowkiwi tooresöli fraktsiooni 225—275° oksüdeeri
iniskatsed õhu hapniku rnõjul"), Ants Laur 
keemia alal (töö: Tic Titration des Ammomum
hndrosulfedes mit j>erriei?ankaliüd"), dvobert
Livlä n d e r - astronoomia alal (töö: „Astro
graafiline posilsioonide rnääramine").

Aurik "Kajaku" Ameerika teekond.

Teekond algab.
«Kajaka" meeeikonnal oli õnne 1925. a.

jõulud ja näärid kodusadamas ära pidada. On
ju see wiisiks, et igal wõimalusel laewa pühiks
merele katsutakse saada, kus see teenib, aga sa

damas «ennast sööb", kui. seisab. Wcma aasta
laup. lõunaks sai laew täis Aseri tsementi.
63.000 kotti ä 95 Inglise naela. Et kaptenite
waheius oli, ja uus kapten weel määramata, ei
saanud laew wälja sõita, nii saime ka näärid
Tallinnas.

Teisel jaanuaril tuli uus laewajuht, kapten
Ntudolf Walter, ja wõttis laewa juhtimise kapten
Jöh. Weltbach'ilt üle. Kuid laewa pabereid ei
saadud enne selgeks hui 5. jaan. Asi kippus pi
kale wenima.

Ometi saabus lahkumise päew. Ning kurb
kõigiti, lipp pooles wardas maeti merikangelast,
kapten J. Herm'i. Kell 9 triksisid «Tutti" ja
«Walter" meid tai äärest eemale, keerasid pea
wäljapoole, ja meie sõitsime reidile kompasse
proowima. Oli see läbi, jäime kapteni ootama,
kes ikka weel laewa wälja klaarimas oli. Kell
pool kaks p. l. tuli kapten, ja siis sõitsime teele,
pikale teele, mis osutus oma 6700 mere miili.
Waatame weel kord Kalewi kõrge kalme poole
ja pea kaob see ja Lindanisa meie silmist.

„Härra Kalamees, wõtke rischeilung" see oli

esimene meresõidu üllatus, „Mtddelgrundi" too
der oli laewa külje all, kodu tvärawas. Meri oli
lang, jääd ei teps. Maha jäid Suurop-Pakci,
Oslnu, ja keskööl ka Ristna tuli.

Järgmisel päewa! möödusime Ojamaast. See
on weel osa Eesti paemaast, kuna Rootsi ja Soome

on mõlemad raudkiwi Põhjaga. Ilm oli ilus, ja
taks päewa pärast Tallinnast lahkumist pöörasime

-üba „Falsterborev" tulelaewa juurest Daam
wäikia. Seal lvõeti rootsi loots peale, kes meid Mai

mö reidini lootsis. Wana kapten sõitis ilma
lootsita Daani poolt läbi, kus wähem wett, ja
nii jäi meil Kopenhaageni öine tulesära näge
mata 3 päewa pärast oleme ju Skaagenis,
Daam põhjatipul.

,T«rsa tapmine" PSHja merel.
Põhja meres saime iväikese wihma lõuna

poolt, mis teki puhtaks peses. panga peal
algas !'.»ccloodimlne, mida ''' keeles „tnrsa
japmi''ekl" hüütakse. Õli puhn?;»--', ja mee?-

tel nurin lahti uue kapteni wastu. Wana kapten
Pole kunagi päikse paistel lasknud tursse tappa.
Inglismaal tulewak asi Lloydi lahendada anda,
jne.

Moodsa patent koega on meresügawust mõõta

mänguasi. Selleks on oma aparaat olemas, kus
peenike traat peale keritud. Selle otsa kinnitatakse

tina lood, millel wäike metall toru. Wiimasesse
pistetakse Oaastorukc, mille üks ots umbne, teine
lahti ja seest punaseks wärwitud. Niisugune lood
lastakse üle parda ja see tõmbab traati niikaua ja

rele, kuni on põhjas. Et teada saada, kas lood
tõesti ka põhja puutus, wõietcöse loe põhi ras
ivaga üle. Nüüd hiiwatakse, f .o. wändatakse
aparaati, kuni lood pardal, ja waädatakse kas
on liitva ehk muda teri raswa küljes, ja kui on,
siis teatakse, et lood puutus põhja. Metall torust

wöetakse ka klaas torule, ja sellel on tv esi osa
Punast ära pesenud, aga mis järel, see mõõdetakse
selleks erimõõduga ära, mis täpselt sugawuse ära

näitab. Nii tvõib põhja mööda laewa asukoha
üles leida, sest wastawalt on ka fügawused mere
kaartidele märgitud. Esmaspäewa homm. saime

Humber jõele ja läksime lõuna Jmmingham'i
dokki, kuhu Hullift warustus toodi.

Hnmberist-Madeira.
Niisugusel korral, nagu meil, kui lacw sada

?nas käib punkri süsi ja muud warustust wõt
ums, ei wõeta laewalt maksu, kui see 1 pw. sa
damas wnbib. Aga kui kauem aega läheb, wõc
takse ka maksu. Meie saime 24. tng. wälmis.
Inglismaale jäi iM kaaslastest hra N. Pih
lakas. 12. jaanuaril lahkusime Humber jõelt ja
tossasime tagasi Põhja merde, ligi Hollandi randa,

lus loest sügawmn, kui Inglise rannal, ja teeb
poole päewa kõwerama tee. Doiven jõudsime sel
lepärast alles keskööl. Dotver on Äs elawcnnaist
laeivade liikumispaikest, kuhu kokkir tulel» lae
wu igast ilmakaarest. Dowerist —Calaisse on
see mere silm kõigist 21 miili lai, kust mitu posti
laetva poole tunniga üle sõidatvad, öõpäetva jook

sul. Kallas on kõrge, 350 j lg. tvalge lubjäkiwi.
Wõib olla, et Doweril on wlewikku, kui Kenti söed

wäljapääsu hakkawad otsima. Praegu on süte.
sadamad Inglise tväinaft kmigel. Humber on ida
rannas kõige löimapoolsem, aga Dotverist nhe
päewa tee, sa Bristoli wäina söe sadamad teine-

pool otsas sama kaugel, tee kõrwal. Kui Dow-er
silte sadamaks saaks, oleks see wäga käepärast
Inglise wäinas. Selle aastasaja alul kulu
tas Inglise walitsus suure summa Doweri sa
dama peale rannakaitse suhtes oma sõjalaetvasti

fttle ja ehitas sügawasse wette kaitsemuulid.
Saksa reisijate laewad pidid Doweri oma peatus
sadamaks wõtma, aga see oli ainult katseks ja
laewad läksid jälle tagasi Southamptoni, mis
hästi warjatud, kuna Dower „lage" on, tuu
liue. See Doweri silm on oma kitsuse poolest
weesportlafi meelitanjud ' üleujumisele. Kõige
esimene oli kapten Webb, ja siis teised kap.
ten Webb 1875. a. 21 t. 45 m., T. Burges
ISII. a. 22 t. 35 m., H. Sullwan 1923. a. 27
t. 25 m., E. Aoch 1923. >a. ; 16 t. 28 tn., E.
Tiraboschi 1923. a. 16 t. 28 m. Iseäranis
soodne näib olewat 1926. aascha, kus kolm isikut

..silmast" üle on ujunud.

Järgmine tähtis maamärk Inglise tväiuas on

Dungeness maanina, tuletorniga. Siin oli purje
laewadel esimene ja wiimane signaali jaam, kus
nad mitme kuu tagant jälle nähiawale tulid,
lootsi wõtma ehk jätma. Meie oleme need ajad
juba ära unustanud, kus laewad oma % ja roh
kem kuid merel olid. Harilik Hiina reis Inglise
tväinast oli 93—130 päewa dils ots, nii kestis reis
oma 10 kuud. Dungenessis asusid mitme maa loot

sid (Inglise, Prairtsuse, Belgia, Hollandi ja ka
Saksa), kes kaptenile hulga kergitust tõid, tee
konna lõpul, oma mastimetsaga ja purje waka
maadega lauluga sadamasse jõuda. Purjekate
iga köie otsal oli oma laul, ja noodid. Kõik
töö käis laulu saatel, kuni laew kai ääre kinni
sai. Nüüd on need ajad kõik mööda, ainult
mõningane loots on siiski weel Dungenessis. Lipud
halliiawad nüiid kapis, raadio on nende asemel ja
nii edeneb maailm.

Kesknädal ja laupäew on tähtsad päewad
Inglise wäinas, km suured ujutvad linnad lii
gnwad, Euroopa ja Anrecrika ivahel, eriti lau
päewiti näeb neid tväine wetes rohkem kui ku
nagi kääncpoole sõittvat. Sõitsime neis. ja ree
del wäinast läbi ega näinud ainustki suurt rei
sijate aurikut. 13. möödusime kell weerand

kaheksa Lizardi neemest, wiimaseft Jirzlismaa
rmkast ja lössutasime otse tigeda Atlandi sisse ning

näis, et liigume õiget teed Ameerika poole.

Ent tuli pettumus. Järgmisel päewal, kui
olime ju lirimaa juures purj-lae.vade tralini
jõudnud, keerati laelva nina järsku lõuna poole,
seda purjekate teerada mööda. Ei kestnud kana,

nni Atlam meid tülitama hakkas; faune lüwa
külje tuule ja kõrge laine, mis laewa nii waa-

pani, et kas wõi kastab masti wette. Seda

k.nk tegi põhja laadung, sest laew oli ju üle
poole rühi ja käis kahele poole, nagu kella
tiksel. Pandi ka sarwed wastu lainet, aga
kaua siis ikka tuulega tõtt waatad. Katsume
pool põiki, wargsi tviisil, edasi minna, kuni tuul
rauges, jättes järele suure ummiku, mis meid
weelgi oma jagu takistas.

Nagu teada, on meie „wana" esimest korda'
Atlandil. Keegi wana Inglise kapten oli temale
näpunäiteid mrnud, muu hulgas käskinud toda
Biskai lahest eemale hoida. See õpetus tegi
meile küll päewa 3 kahju. Meie päewil ei lähe
ükski laew ümber Biskai lahe sõitma, sest see
teeb asjata kulu ja raiskab kallist aega. Kõik
laewad, kolle tee üle Biskai lahe käib, sõidawad
otse üle Ushantist Jinniöterre ehk wastupidi,
mille kangus 360 miili. See üle päewa sõit, mis
lääne poole läksime, oli puhas kaotus. Kui me ka
otse üle Biskai oleks sõitnud, nagu kõik lõunapoole

minejad laewad, oleksime edasi jõudnud, ja üle
poole lahest läbi nurg küsitaw on, kas me seda
tuult oleksime saanudki, mis rudid lahe taga kinni

pidas. Et asi nii hull ikka ei ole Biskaiga,
lui seda oletatakse, selgub, sellest, et Prantsuse ja

Hispaania mail on ju wanast hallist ajast hulk
sadamaid, kuhu muidu er pääse, kui Biokaist üle.

Päike halkad pillved-est läbi lööma, ilm ja
wcü lähewad päew-päewalr soojemaks. Hatkame

Madeira: ootama, seda kuulsa weini saart. Ju
ind käi ivad jn ringi .nagu oleks wana öelnud et—
„äh ku» me ka Madeirast 30 kuni 70 miili mööda
läheme, see. pole suure mere peale midagi'" üks
päew enne Madeirat olid kõik tüürimehed ..päikse

käüe saanud" ja olid kindlad laewa asukoha
;üohia, kiideldes, et homme oleme Madeiras. Aga

ei keegi tahtnud seda uskuda, et saare suurest
mereii üles leiame. Poistel hea meel, lood põhja
ei ulatu, utcsa tapmist ei ole, nagu Põhja merel.

Meid on 33 inimest laewas. neist 2 reisijat,
hirv. Äaünau ja Sepp. viimane oa minister
2. Sepp a lranen: mend. Kapteniga on nad suu
red sõbrad ja üksteise austajad, ja usaldus me
hee. ühel uaetval :ukeb hm. S. sillale alla, ja
sõnab'. „hm. faptcu, egasie ei pahanda et ma
kurssi muutsin?" „€h ei, hm Sepp", wastab
kapten.

Selle kursiga >.vist leitigi saar. See oli
ieise tinnirnehe (hra. Kalamehe) lvähiajal, kell
3, kui Madeira inü paistma hakkas. Kuid li-

hedasli ci läinud asi. Tuleft teatas tüürimees
lvauale, kes sillale tuli ja lasi laewa ümber
keerata, öeldes, et Madeiras tuld ei ollagi, tvä.
heinalt mitte niisugust. Heaks wähemeheks oli
alati hra. Sepp. See äratati üles, sai tvanast
jagu, ja laewa ots keerati jälle Madeira poole.
Kui nüüd Madeira oli leirud, tõi see üllatuse,
sa peagi lewnres arwamine, et „kui nad Madeira
leidsid, külap nad wiimats ka Ameerika üles leia»

ivad." Ennem seda küll ei ustud, juba Tallin
nast alates, nagu nüüd tõi M. leidmine juba
usku uskmatuile, nawigatsiooni suhtes!

V?adeira saar on kõrge, 6057 jlg.. aga kesk
misclr 4500 jlg., ja paistab kaugele. Meie lähe.
nesime lääne poolt küljest, Hommikul, ja piüved

karud saare kalju lage, mis puhas kiwi. Mada
lamas hakkab roheline, mis kuni wee ääreni mS
nes kohas ulatub, aga teises kohas on jälle järA
kalju sein mitusada jalga kõrge, kust «noored*
kosed lohisedes wett alla saadawäd. Maa näib
clewat igalpool haritud, mis tvähegi sünnis, ja
astmeliselt, eemalt lvaadates paistawäd kui rohe»
lised trepid, alt ülespoole. Kõrgemal on laialt
wäiksed küvimajakesed, aga rannal on sagedasti
külasid, kuhu wäike aurik iintber saare käib Fun.
chalist, saare pealinnast, kuhu .me kella 11 paiku
ankru saabusime.

Funchalls.
3ee linnake on Madeira saare kagupoolsel

uiäe nõlwakiü ja moodustab n. n. ampfiteatri.
reidilt waadaies. Elanikke on 25000 ümber,
kogu saarel aga 170.000. segawerd, portugali
moora, ja ka walze neegri iverd; kaswu poolest
kesk, ja alla keskmist. Majad on wäiksed, suure
maid mähe, osalr walgcks lubjatud ja enamasti
:l'.n.a karuseta. Tänawad kiisad ja koduse-kasi.
mise poolest. Vocd ja kauplemine sünnib kõik
õuer, nagu soojal maal harilik. Banaane oli
kull, 'wäiksed õunu ka, aga apelsinel oli wähe
aeg. 3aart maliiseb kuberner, kellel suur loss.
kinnas on ka katoliku peakirik ja teisi proies
iandi kirikuid, lütseum, teater, muuseum, 

niine sünnib härjaree carros abil, millel
karus peal. jjlcs mäe!nllaese Monte wiib
ban'.ma«raudiee, 2000 j lg. kõrgusele, jahedamasse

õhku, kust silm ka kaugemale waatama ulatub,
leiuna läheduses on ka maanteed, kuhu autoga
saab sõita, kangemalt aga kantakse kõik pealael,
iccde puudusel.

3aare kliima on pehme ja kosutalv ja ühe
lasane, mida pakjud haiged kasutawad. Kõik

troopika kaswud, isegi koywipuu ja suhkru pilli-
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Ameerika ja rahwasteliit.

Inglismaal on käesolewal raip
wasteliit wõib olla läinud populaarsentaks
kui waremalt. Nii tundub inäsimnta itibu
tegel. prof. O.Ubcrt Aiurray Oxfordi loengu
test, nii tuildub westeldes haritud ing lastega.
Näib. et wahekord sakslastega, on muuttuurd
heatahtlikiumaks, kuigi weel on üsira palju
umbusaldust, ja sakslaste ohwrid wõiwad ül
diselt olla kindlad, et nad osawõttu leiawad.
On nmidugi erandeid. Kõnelen praegu isiklik
kudest muljetest. .Kuid inglaste kalduwus
humaauf,usele on tugewasti puudutatud liidu
mõttest, ja wähemalt haritlaskonnas hakkab
see nähtawasti saamstama tuntawat kölblisi
kaalu.

Teistsugune näib olukord alati nii eraldu
nud, ainult sõja kestes korraks oma koorest
wälja pugenud ja nüüd seda peaaegu kahetse
was Ameerikas. Ja üldmulje ou uinbkaudu
sarnane, et rüwetumine Euroopa alawäärtus
kiku polititise eluga ei kõlba ideaalile nii bgi
jõudnud Ameerika jaoks. Järeldus on, et tu
leb hoiduda rahwasteliidust. Särane on um
bes walitsew waade, nagu sellest saab aru
wäljasi tulija.

Nii näis see olewat eriti läinud suivel eurie
Locarnot. Ja ettewõtlik Anglo-saksi waim sun
dis eksperimendile ameeriklaste seisukoha suh
tes. Oxfordi 'üliõpilasühing „Unioni" endine
President A. Gordon Bagnall, äge 'liidu Pool
daja, sai ühes kellegi dublinlasega kutse põhja
liku proowi tegemiseks, s. o. ringreisiks mööda-

Ameerika wanameelsemat, mööda idariife;
tingincheks olr 3 kuu pikkuse sealolu ajal iga
õhtlt waieluse pidamine kahe New-Norgi Co
lumbia ülikooÄ õigusteadlasega, loomulikult
sarnase jaotusega, et Inglismaa pooldas ja
Ameerika oli -rahwasteliidu wastu. Sarnasel
moel täimata läbi 70 linna, kusjuures iga
õhtu pandi pärast waielusi toime hääletamine
eeslnärgiga, täpselt kindlaks teha publikumi
arwamine. Tulemustest jutustab Londoni
,A ae Nation'is", wabameelses ajakirjas.
Mr. Gordon Bagnalli artikkel „Ämeerika awa
lik arwcunine ja liik."

..Kuulajale hääletus süunäws wap-ustawa
hänunastuse. mitte wäheinal määral kuulaja
tes enestes", pajatab Mr. Gordon Bagnall.
Ameerika autoriteedid, kel oli tegenust awalik
liist piiiidütaiuate MsintuStega ennustasid lii
dule jalitstlööwa allajäämise. Liidu poolda
jatel oleks tuliiud hääletada mitte ainult eba
populaarse asja kasuks, waid ka ivälisiuaalaste
Poolt omamaa kõnelejate wastu. Sstski saa--
wutati Vermontis ja New-Hampshirells täielt
n? enamus selle poolt, et Ameerika wiibimata
ivõtaks täisliikmena osa Genfi konwereutsist.
Koguarivus oli enamus liidu Mustu, kuid wa
hekorras 6 : 4..,0 n peaaegu wõimata küllalt
rõhutada selle tagajärje tähtsust", ütleb kirju
titse autor. See häälelus ei olmub Pärast kirg
likku kihutuskõnet liidu pooldamisele kalduma
kuul-ajaskonna Poolt, waid see näitas teadlikku
Politikasuuna ivalikut pärast ivaielust, milles
ükski liidu külg ei ta wead ega eksisammud

ei mõiund jääda tähele, paneutata." Autor
toonitab, et ata, milles see juhtus, oti äärmu
seni wabariikline ja wanameelne, ja et kui seal
leiti poolehoidu rahwastellidule, siis ei olewat
mõttetu oletada selle poolehoiu olemasolu ka
edumeelsemates demokraatlistes Uhis riikide
osades- ..Wiidagu läbi rahwahääletus üll'
Ühisriikide ning olen weeudunud, et tagajärg
üllataks Ameerikat ning kogu maailma. Wä
heuralt see järeldus näitaks, et kui ettepanek
ühineda liiduga saaks politiliselr luõeldawaks.
siis ei oleks ameeriklaste suur mass fawatsuse
tvasw waennline."

Nn olulisemad faktid Mr. diordon Bag
nulli kirjutuse järele. Nad on küllalt loodust
üratawad. Aruandja Püüab weelgi lähemalt
illustreerida olukorda ja analüseerida meeleolu
Ameerikas. Ta ei salga, et eelarwamised ei
sure kergesti, ja et Wilsoin wastaste 1920.
aastast põlweneiu fanatism ei olewat weel
täiesti kadunud. Tal olewat ühes Dublini
ajaloolise ühingu edastaja Mr. ' Porter
Goff'iga sagedasti tulnud anda seletust kü
simuse kohta, kas liit ei olewat Rooma-katoliik
laste walitsuse all, kas ta ei olewat abinõu

lirimaa allasurumiseks, kas ta ei ole «ault
maskeeritud katse une imperialismi loomiseks;
kahtlustati liitu püüdes püsti hoida wana
maailma sõjas süudinud wihawaenuwaimu ja
ülekohut. Seda Peeti lõksuks. Ameerika mässi
iitisi'f-3 Euroopa Po li tika workudesse? „Mida
te õieü tahate meilt ameeriklasteel" olewat
olnud esimeseks reageerimiseks eurooplaste kõ

nedele. Ja nii edasi. Ainult kõnelejate aus
püüd näidata, liidu tõelisi laadi, ta tendentsi
õiglase üleilmlise rahu poole, millest tuleb osa
wõltas, kui ei ole ülepääsmatuid tõkkeid ees,
näib olewat mõjunud idariiklastesse. Häm
mastaw tunduL, et liit oli suutnud püsida jj*
isegi kindlustada anta head nime, pärast seda
kui Ameerika oli sellest kõrwaldunud. Ning
tulemuseks oli ikka jällegi Mr. Gorden
Bagnalli järele iee, et wabarnklus ja liidu
wastane seisukoht ei näi praegu olewat lahuta
matud. Kuid —ju see on oluline —ci mõis
teta weel sugugi hukka 1920. aasta seisukohta,

kuigi alateadlikul: tuntakse liidule kaasa! Ei
tehta weel liidu heaks kihutustööd, kuigi wõi
dakse olla sellest lüüriliselt haaratud, tuntakse
teatawat kaldumast selle Poole, öeldakse, wõib

olla, „jah!" küsimuse Puhul, kas soowitakse
liitu, kuid ei wõeta waewakS selleks astuda po
siti iwseid sanunc wäljaarnwtud osa koole ja
kirikuid ja õnneks ta mõned silma paistwanmtest

ajakirjadest. Igal juhtumisel aga ollakse lä
hemalt jvalnüs aSj-a kuulda w otina ja uurima
ja kaldutakse ehk kunagi lõpulikult selle poole.

„On Palju tunnuseid, et Ameerika rahwgle
on wõõrastaw eraldumine niaaitma üldasjnst

isegi Uus-Inglismaal, (s. o. wanameelse
mates ja lugupLetalvamates riikides,neis, kuhu
asunud esimesed mere tagant ületulijad)."
Ameerikast olewat Pärit peaosa Genfi 'koosole
kute waatlejaid lahest aimatakse, et Amee
rika on enese eraldanud uuestisünnist, mis
küünib rahutult Euroopas 'ja loob ta nooreks.

9keed ou tähelepanekud, need on mõtted,
mis tohiksid wäärida üldist huwi. Eksperi
ment oli julge ja läbi liidud kindla käega
ning kahe maailmariigi haritlaskonna Poolt.
On rõõmustatv, et tagajärjed ei anna põhjust
üleliigseks pessimismiks. A. Ora^.

Ärewad päewad Lätis.

Sotsialistide, demobiliseeritud sõdurite ja teiste protestikoosolek Needra
wabastamise waStu. Kas walitsuse kriisi oodata? Mussolini waim Latis.

Pühapäewal korraldati Riias sotsiaal
demokraatide Partei algatusel protestikoos
olek Andreews Needra wabastamise wastu.
Osawõtt oli erakordselt elaw. Demobiliseeris
tud sõdurite esitaja ütles, et amnesteeritud
on kõige suurem Läti rahwa äraandja. Was
tuwõelud resolutsioonis öeldakse muuseas:
„Läli rahwas protesteerib kõige ägedamalt
rahwa äraandja Andreews Needra amnestee
rimise sa wabastamise wastu tvanglast, nns
salaja sündinud, rahwa seljataga ja rahwa
tahtmise wastu. Meie protesteerime sarnase
rahwa tahtmise rõhumise wastu ja nõuame,
ct Parlament tagandaks Presidendi ja Peann
uistri, kelle nõusolekul sündis riigi äraandja
wabastamine." Peale selle nõutakse weel,
et parlament annaks wälja erilise seaduse,
mis keelab ära Needral Lätisse tagasituleku
za tema matmise Läti ummnulda.

Kas walitsuse kriis?
Warem liikusid kuuldused, et demokraat

linc tsentrum nõuab ühenduses Needra wa
bastamisega kohwministri lahkumist. Nagu
„Jaun. Sinas" teatab, wastawad need kuul
dused tõele. Asunikud ja demokr. tsentrum
teatasid peaministrile, et kohtuminister Pet
rewizs peab lahkuma. Peaminister ei ole
meel roastust annud. Äärmiste parempool-

sete häälekandja „Latwis" ütleb, et rahwns
liite liit ct luba oma ministril lahkuda ja
ct ta purustab koalitsiooni, kui keskrühmad
jääwad mlia nõudmiste juure. Keskrühniad
pidid weel nõupidamisele kokku tulema. luid
raske on arwata, et nõudmine tagasi wõe
takse. Kui rahwusnne liit oina nõudmise
juure jääb, siis tuleb arwestada wal i t -
su s e kriisiga. Maaliit ja põllumeeste
blokk on küll arwamisel, et koalitsiooni fet
sukord on isegi kõwenenud, kuid tõepoolest on
see otse Waswpidi.

Mnssosini waim Läjlis.

Ühenduses atentaadiga Mnssolini peale
korraldasid Läti sascistid pühapäewal Riias
oma üldise Paraadi, mis koosolekuga algas
ja tõrwikuie rongikäiguga Itaalia saatkonna
ette lõppes. Et õhtune aeg oli, siis olid
kõik uulitsad täis uudishimulisi, kes tahtsid
näha hallides särkides Läti ..rahwuslasi".
Läti fascistide juhi terwituskõue peale
wasias Itaalia saatkonna sekretär Lombardi.
Läti lehtede teatel on rongikäik õige kirju ol
nud ja jätnud mulje, et fascistidel Praegu
Lätis töcef aset ei ole.

Pimpernel ja Rosemary.

Paruness Orczi romaan.
Inglise keelest L. T. »

Ta isws sohwa peale ja katsus ka Rosemaryd
enese kõrwale tõmmpta. Kuid Rosemary polnud sen
timentaalses meeleolus. Mõisws sosistas talle, et
Jasper il oli õigus tal oli kahjuks ikka õigus!
Rasemary teadis, ci Philip Jmrey rmnallasti oli
teinud wäga, «väga rumalasti ja et koman

dandil wöi sellel isikul, kes Philipi aresti eest wastu
tas, praegusel puhul täieline pigus oli. Tema kui
sündmuste erapooletu pealtvaataja, kes siia oli kut
jutud eriti selleks otstarbeks, et tõtt näha ja ei mi
dagi muud kui tõtt, ta ei wõinud oma parima sise
tunde järele seda juhust kasutada- Ta oli siia sõitnud
kindla otsusega, mitte impulsiiwselt tegutsema, waid
külmawereliselt ja ilma eelarwamisteta järele kaalu
wa, et 'seega oma kuulsust kui parem naiskirjanik
kindlustada. Sir Philip Gibbsiga kui oma õpetaja
ning eeskujuga, ei wõinud ta tagasi astuda ei õiguse
aatest ega erapooletusest, mis ta ise enesele eesmär
tziks oli seadnud. Kuid ta tahtis nii wäga Philip
Jmreyd päästa selle enese rumaluse tulemusist. Ja
iveelgi enam tahtis ta teada, mis Annast oli saanud.

..Ma ei saa neid rahule jätta. Jasper". ütles ta
pikkamisi. „Ma ei saa. Terwe see wäiklane tü
ranism paneb mu were keema."

Jasper ohkas weidi läbeniatult. ..Ma tean, mu
armsani, tean", kordas ta ebamääraselt.

Esialgselt ei jätkanud Rosemary enam waielust.
Jasperil oli täieline õigus kõigis, mis ta ütles, ja
Philip Jmrev oli olnud meeletult rumal. Nüüd tegi
ta enesele etteheiteid, et ta küllalt Anna peale ei kat
sunud inõjuda, nii e't see oma tädipoja hullust ette-
Wõttest enam osa poleks wõinud. Ta nimetas An
nat oma uiedele, kuid Jasper, kes midagi ei teadnud
tütarlapse kardetawast kege-ousesi Bolegi koloniaal
kaupluses, ei wõinud nmidugi mitte aiuwia. et Auna
fuidagiwiisi hädaohus oli.

„Kmd Auna ja Philip oa memm õe lapsed", arn

tas Rosemary edasi, „ja nad puutuwad muidugi tih
tipeale kokku *—"

„Kas tõestt?" hüüdis Jasper. „Ja kuigi, mu
armsam, sa ci taha ometi oletada, et Rumeenia wa
litsus 'kõigi Philip Jmrey sugulaste külge oma käed
paneb ainult sellepärast, et Philip oma rumala pea
silmusesse Pistis."

„Ei, ei!" protestis Rosemary kõikuvalt.
Ja Annast ei wõinud ta enam pikemalt rääkida.

Anna oli kõik ainult temale usaldanud. „Ma tean,
et sind usaldada wõin, Rosemary", oli ta Rosemaryle
ütelnud, ja Rosemary ei wõinud ometi tema usaldust
kurjasti tarwitada sellest isegi mitte oma me
hele rääkida isegi mitte märku anda. Kui hä
daoht ähwardawaks muutub, kui Anna ise on hädas
: wõib olla siis. Kuid mitte nüüd.

Rosemary püüdis mõne suutäie einet alla ku
gistada, et ainult Jasperile meelepärast olla, sest selle
heatahtlikud tõsised silmad paistsid pAris kurwad ja
Rosemary ei tahtnud tema muret enam suurendada.
Ta mõtted wiibisid aga Elza juures.

„Ei tea kas Elza suudaks mind näha?"
..Sa wõid ju ikkagi küsida lasta", andis Jasper

targalt põu.
Rosemary leidis Elza Jmrey wälisclt päris ra

huliku. Sel naisel oli imestamiswäärt terwe mõistus
ining suur enesewalitsus. Keegi ei pidanud teadma,
mis ta kannatas. Alles siis, kui ta Rosemary silmist
luges tõsist arusaamist ja sõnatut sümpaatiat, wastas
ta temale pilguga, milles paistis sügaw mure ning
kartus, et Rosemary süda kaastundmusest üle woolas.
Selle fnõne tunni kestel oli Elza paarikümne aasta
iwõrra wanauenud. Anton oli hommiku wara, niipea
kiri Rumeenia soldatid lahkusid, kurwa teatega lossi
rutanud. Armuline krahwinna oli teate wastu wõt
nud haruldase ükskõiksusega. Nii arwati all teenijate
toas. Rosa nuttis kibedasti ja kõik meesteenrid käisid
Mandudes ringi, kuid armuline krahwinna polnud
Mölanud ainustki pisarat. Kui ta Antoni teadaande
ära oli kuulanud, päris ta järele, missuguse ülikonna
armuline krahw selga pani? Kas ta ka palitu wöt
tis? Missugused kingad tal jalas okid? jne., ent
mitte ainustki pisara?. Siis üttes ta: Hea küll, An
ron. sa wõid minna!" ja see oli kõik. Ei, ei! See ftol
nud enam loomulik! Aga siiski, need luured ladvd...
Ei uwniuö kunagi teada.

Keegi pole iialgi teadnud, kni sunr ou ema sau

gelasmeel. Murtud südamega Elza juõtlcs waid,
mis Phklipile parem oleks.

„Muidugi pole ta midagi teinud ja sellepärast
ei saa nad talle ka midagi teha", kordas ta ikka jälle
uuesti.

Siis muutus ta hääl järsku liigutamast palu
maks; ta haaras Nosemary käed pihku ja otsis oma
Inglise sõbranna silmade sügawuses kaastundmust
samasuguse pilguga kui peksasaanud loom.

~Ei saa ju?" 'küsis ta, ja Rosemary raputas pead.
sest ta ei söandanud rääkida. Polnud ju ka mingitki
kasu ema südant purustada, ta rängasti koormatud
'hingele weel üht uuk muret peale panna. Küllap
ta kuuleb seda juba küllalt aegsasti. Küllalt aegsasti?
Ja kui ta praegu teakski, ei saaks ta ometi midagi
teha.

Marcus oli end oma ruunudesse lukustanud ja
jooksis edasi-tagasi nagu mõni metsloom omas puu
ris, märatsedes ning wandudes. See oli tema tem
perament. ütles Elza õlgu kehitades filosoofiliselt;
Armeenia weri ta soontes. Õnneks olid teenijad kõik
ungarlased, ustawad ning diskreetsed. Nad tundsid
teda. Kui ta sarnases tujus oli, siis põgenesid nad
ta eest, kuid ükski poleks teda ära anmib. Nüüd
ahwardas ta iga rumeenlast maha lüüa, kes iganes
ta teele juhtufc. Õnneks polnud kedagi pealtknula
mas üksnes teenijad ja need peawad juba suu.

~Marcus ei taha aru saada, et meie woimalus
pn allaandmine", seletas Elza Rosemaicyle. „sdni
'nad meid siit minema kihutawad, on Ph ilipi piiran -
dns kadunud. Seda peame me iga hinna eest pääst
ma. Mis on wäheko uhkuse ohwerdannst, fui see
Philipi tuletoifulc nii palju tähendab. Asjaolud ei
wõi mitte nii edasi kesta mitte kaua, ja kui ma
ainult Mareuse wait suudan hoida, on meil Philip
nädala pärast salle kodus."

•siis algas ta jällegi otsast peale: ..Ta pole
midagi teinud. Nad ei saa talle midagi teha. Ei
saa ju?"

13. peatükk

ÄüirM pärast kella kümmet jõudis Naniescu
Parato. Nosemary finiilis ta auto iiiutuUviitst wära-

:;sfc pööramisel kui ka järgnewat üldist segadust,
pära, jootsinist Te.:na toad palkoniga parki olid
'.teisel pool küljes, nii et ta midagi ci nänrud. Aga

kuidagiwiisi oli pärast tema ekstsellentsi saabumist tore
loss midagi omast kaotanud. Wal

jud hääled kajasid ühest galeriidega saali odsast teise,
sammud kostsid peaaegu pealetungiwatena koridoridest.

Jasper oli tüki aja eest parki jalutama läinud,
)kuni Rosemary riietus. Ta kahetses nüüd. et ta Jas
perit ei palunud warsti tagasi tulla ja talle Nani
>escu interwjuu juures toeks olla. Ent see soow oli
ainult silmapilkne nõrkus. Oli ta ju harjunud aaS°
kate jooksul on?il jalul seisma, iseenese eest tegutsema
ning ilma matise tiõuanbmijeta kiireid otsust tegema.
Nii pööras ka siis ükskõikse õlakehitulsega tagasi tähtsa
ülesande juure riietuma. Ja seda tegi ta õige
hoolikalt ja .waatas end siis kritiseerijalt peeglis.
Rahuswdes. et Rosemary Tarkrnglon polnud sugugi
wähem ilus kui Rosemary Fowkes oli olnud, laÄ
ta buduaari, ivõttis raamatu- kätte ja ootas. 1

Mõnr ftlmaptlf hiljem tuli üks teenritest teata
>nm. et tema ekstsellents kindral Nanieseu lady Tar
kingllnnle oma lugupidamist soowis awaldada.

kindral astus sisse, paistes kerge ning galantne.
Ta suudles Rosemary kätt. isltus Rosemary poolt
asutatud toolile, päris ta terwise, ta reisi, ta töö jä
rele, pitlja niesimagusa häälega koledas Inglise keeleS.
Selle tagajärjerikka wisiidi esimese wiie minuti kes
tel Äi ta 'tõesti waid mõnus ja lõbus seltskonna
inimene. kes ilusa naisega labasusi wahetab.

„Ja armas Tarkingtbn?" Päris ta. ..Kuidas
käib tema käsi?"

~Mv mees tuleb mõne minuti pärast tagasi",
kostis Rostninry. .Ta tahab teid muidugi näha." Siin
tegi ta lväikese tähtsa pausi ja jatkaS siis tõsisemalt:
„.Ma wõin teile kinnitada, härra kindral, et lord

huwi on meie armsa majaperemehe ning
perenaist mastu sama elatv kui 'minugi oma/'

CsJiMiieb.)

Locarno ja Genf.

Svowitatakse Locarno pakti rahwaste
liidust rippumatuks muuta.

Berliini st, 12. apr. (Trj.) Sauer
iuoiu nmalöab Hollandi ajalehes „Telegraaj"
sensatsioonilise artikli, lnilles ta Locarno
paktist artiklit, niis pakti ainult siis jõusse
astuda lubab, tui Saksamaa rahwasteliitu
wastu wõetakse, körwaldada soowitab, fui
riigid rahwasteliidu nõukogu kohtade mõi
sellega seotud üksmeelse hääletuse küsimuses
eclsciswal täiskogu koosolekul kokkuleppele
ei jõua. Kirjiltuscs soowitab Sauerwein
saluuti rahwasteliidnlt wahekchw kompetents
ara loõtta sa rahwnslvahelisele tribunaalile
üle anda.

Rahutused Poolas jatkuwad.

Kommunistid zuhiwad töõtatõöliste rahutusi. Poolas üldse 409.000 tõsta
töölist. Kommunistide terror raudteel.

Warssawist teatatakse: Siinsete tööta töö
liste katsed, kuskil linnajaos miitinguks
kokku koguda, aetakse ratsapolitseiniktüde
poolt laiali. Tööminister Semenzki (Poola
sotsialist) keeldus tööta tööliste delegatsiooni
lvastu wõtmast. Töölised tungisid politsei
kallale kiividega. Paljud wangistati. Ljub
ltms jatkuwad rahutused. Tööta töölised
tegid uusi katseid lumawalitsusesse tungida.
Komraunistid kuulutasid üldstreigi wälsa.
Liikumist juhtisid maugimajas kiuuiistujad
kommunistid, kasutades selleks wangiwahte.
Wangiwahid wangistati. Lwowis korraldati
tööta tööliste ineelsawaldusi kokkupõrgeteta.
Ühenduses tööta tööliste rahutustega, pidas
walitsus salanõnpidamise. Sõjawäe ülema
tele saadeti Juhtnöörid, kuidas talitada, et
rahutused ei korduks ja ei laieneks.

„Robotuik'u" teatel on tööta töölisie arw
erakordselt suureks kaswauud 400.000
inimest. Omas üleskutsetes ütlewad kõmmu
uistid, et see on armee, mille peale nad
tugeda wõiwad. Tööta tööliste attvu on
tuntawalt suurendanud ka maaelanikud.
Protesteerides oodatawa maareformi wastu.

on •'.'.üioiufitb wahendnud külwipncha ja
aiaicv 3. aprillist lahti lasknud 40.000
põllntöölist. Et kergendada tööta tööliste
icimforba, wõetakse walitsuse otsuse Põhjal
Poini ja telegrahwi saadetiste pealt erilist
maisn tööta tööliste heaks.

10. apr. öösel sündis Lmowi-Wiini raud
teel. Krakomi lähedal, kohutaw raudtee
õnnetus. Kiirrong, mis sõitis 95 kilomeetri
kiirusega tunnis, jooksis 49 km Krakolvist
kaugel rööbastest wälja. Wedur. bagaashi,
poSli ja 2 reisijate wagunit weeresid 6
meetrit kõrgest raudtee tammist alla. Õnneks
ci saanud ükski reisijatest surma, kuid 29
reisijat said raskesti haawata. Katastroof
sundis kuritahtlise roobaste lahtikruwimise
tagajärjel. Õnnetuse kohal tabati keegi Kar
gal. kelle juurest leiti rewoltoer ja doku
mendid. millett näha, et kiirrongi katastroof
on kommunistide kätetöö. Kommunistid on
kawatienud lähemal ajal toime Panna rida
.terroristlisi akte. Peale Kargali wangistati
Weel 3 kahtlast isikut. Et sarnaseid raudtee
katastroofe ära hoida, otsustas walitsuS
kaitset raudteel kowendada.

Läti parlamendi liikme
Trafuns'i matmine

möödus katoliku lnaimulikku.de waslusõdiluise
Peale waatamata suure osawõwga. Matmi
sest lootsid osa walitsuse ja parlamendi liif
med, organisatsioonide esitajad jne. Hauale
pandi hiigla arw piirgi. Matusetalituseft jäi
sarnane mulje, et Fr. Trasunsi matlnine an
dis eriti raske hoobi katoliku kiriku wöimule.
Letgallastele meeldis eriti meel see, et Riiast
Resefnesi nii palju esitajaid sõitnud oli.

Pangalos - Greeka president.

Ateena st, 12. aprillil. (Trj.) Presi
dendi waliniistel wõitis Pangalos suure ena
musega.

Bessaraabia küsimus.

Itaalia ei anna Rumeeniale om«
allkirja.

Berliinist, 12. apr. (Trj.) Itaalia
saadik Mosklvas krahtv Manzoni teatas neuk.
Wene walitsusele, et Itaalia lepingule. miS
Bessaraabia Rumeenia territooriumiks tnn
nistab. alla kirjutanud ei ole.

Ka Poola piir wajab rahu
tagatist.

Wars s a w i st. 12. aprillil. (Trj.)
Wa!'.:mtatud adwokaatide ühinguS kõnet pi
dades seleta» Pvul-Boncour, et Euroopa
julgeoleku tagatised Reiniga piirduda ei tohi,
maid ka Poola piiri kohta peatvad maksma.
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Kooliskäimise üldseisukord.

80 Protsenti E«Stt rahwaft jääb alghariduse suure. 10 protsenti
lSpetawad testtooli.

Harkdllsmtaxisteterium! aildmetel õpib meil
algkoolis 120.000 last. Seega on algkooli õpilasi
tsa 100 inimese kohta 10. Pravgune õpMSts arw
»helj«Kaastasr ldiolistrndufe juuros lubab järeldaiüx»
at 1930. a. alatss, kui maksuta hakkab 6. n. koolt
fohxtskus, õpilaste arw 145.000 tõtafeb.

Kilk meil prtaegu on allgkodlides 6000 klassi
ja 37.500 klassikomplekti, tlulvb iAN klassi kohta
20 ja klassikomplekti kohta 32 õpilast. Kuigi õpi'-
'laste, nao klassikomplMi kvhtta. keskustelt su,uv ei
ols, on sellestilarxvu «rahlltamiche ujeie kysliuraja
dessjö raske. Ja fui 4—5 a. «pärast 6. aashanie
koolikohustus tvesl 20.000 last lisaks toob, on nen
de miahutaMinie suurte rashnstega seotud, fui uute
koolimajade ehAamine ichrstauhalt ai edene.

Läitgud aastal jgi koolist eemale 3.613 ttxst
ehk 3,4 prots. algAooli sunduse alla kulukamatest
kastest. Ci ole arwata, et lähe uta kümne taasta
'jooksul suudaksime teoSZoSa abfoljiutsst koolisun
dtafe täitmist, sost 6 ksolisundM suuren
dab ktahtlematta Doolisundusest qemakojääjate prot
senti. Kiti 4. g>. tooi-i/ouduse teplöumrsekS «rwati
10 a., siis ei ole arwtiOa, et 6. ch. koolisundus lü.
hema aja pestes teostaks. Ka on üldse iküsisam
vlbfolunOre koolisunduse teoStamiue, Luba sette-
Pärust, vt iga alasta haigusijs tõttu osa õpilast koo
lift eemale jääb. Paistab silma, et osa laskema
ncturaid lepib sellejga, kii Nends lapsed ainult 3

xxastat koolis kKstpad. Mj oli läinM õppeaaastal
ii. klassis 27.029 last; 4. klassis aga ainult
23.220 last.

Soe wahe on märksa suurem loomulikust klas
siwahelisest kahMclnrise protsendist, mis kinnitab
seda vt algkooli armutakse 3 klassiliseixa.

HaviliLult petab esimese klassi õpilaste ariv
olema kõige suurem. Praegu ei ole aga see era
kordsete aegade tõttu niii Sellepärast tuleks wötta
mäljaavMamisiÄ ailusaks se.e klass, Lus õpilasi kõige
rohkem, s. o. 3. klass ja luste «J cx seda klas
siks. Selle järgi algGxriduse tziajapmda wälja ar-

saame järgmise pildi:
Alghariduse juure (kutseharidus wälja arxva.

ind) jääb rahwast 80 prvts. Sellest armust saab
ja jääb selle juure: 6. kl. hariduse 11 peost.,
5. kl. 10 prsts., 4. kl. 44 Prots., 3. kl. 
15 prots. StziZa saaipi»d Praegu, termelt 15 prots.
lastest lvähem kui sunduSlist 4. klassilise hariduse
ja lähewad ellu. Kõrgema kui 4. kl. alg
'hariduse saatvad aga 41 prots., ihtist 20 prots. kesk
kooli avtvel.

Slndntdd näitaMtad, et 20 prots. õpltaStest lü
heMad odast keskkooli. Noist suudaüvad keskkooli
lõpetada 11 prolf., kuna 0 ptzots. cnuotu keskkoolist
wälja nstuiuad.

Senised andmed näitwuad, vt ümmarguselt
10 prots. msie fahmast oiHxnd.xb kesKooli hariduse.

Siseriigist.

Rkl. s. Liigaadi kSne «astre-
Wönnu WöSbste k»olimajaS.
Reedel. -16. apr. kl. 6 p. I. kõneleb lu

gupeetud riigikogu liige Kastre-Wõnnus
<Wõõbste) koolimaja ruumides, kus
waatluse alla wõtäb meie Praeguse majan
duslik ja politilise olukorra ja väljavaated
kolmanda riigikogu tegevusse.

Osavõtma koosolekust on kutsutud kõik,
keda huwitab meie fisepolitikat käsitaw
ettekanne.

Kviola wallawanem Johan kturwitS t
9. apr. suri äkki 63 a. wanaduseS Koiola

wallawanem J. Kurvits. Kadunu kui edu
meelne, hariduspüüete pooldaja ja waran
duSliselt heal järjel seisew isik, oli kõigis
walla ühistegelistes ettevõtetes esimeses
reas. Haridusseltsi orkestris oli ta üks pa
rematest mängijatest. Wana-Koiola asunik
kude tarvis uue algkooli avamiseks jõudis
ta tähtsamad eeltööd juba ära teha. Rahu

tema põrmule! —x.
Soode wäljareutimine ZSrwamaaU;

Et teravat maapuudust kõrvaldada, miZ
paljuid Perekondi Järvamaalt Brasiiliasse ja
mujale välja rändama sundinud, jagab maa
korralduse peavalitsus käesoleval kevadel
maasoovijatele rea Järvamaa soosid välja.
Väljaandmisele tuleb Lokuta vsunduse soo Sä
revere vallas 20,40 tiinu, Köisi asunduse soo
Esna vallas 79,45 tiinu ja Koigi asunduse
soo Nõmküla vallas 9,28 tiinu. Nimeta
tud sood on -riigistatud ja nende rentijatele !an

takse harilikus korvas maaparanduse- ja ehi
tuslaenü. Peale selle ehitusmaterjali alandatud
hindadega. Peale selle on maarentijad esimes
tel soomaade kasutamisaastatel vendimaksmi
sest vabastatud.

TänuawalduS,
Olin ovla igapäevase töö hoos, ei tulnud

õieti meelegi, et eluaastate 60-nes pööripäev
ukse ees on, ei teadnud ka aimatagi, et keegi sinu
ja su väikeste tvavkeSte peale mõtleb, mida kalli
kodumaa mullasse oled vaotanud. Ja seal korraga
südant sulataw meeste laul varahommikul, wa
nad tuttavad armsad hääled, kellega ühte su
omagi hääl käib ja kurjel päevil on sulanud, ter.
Vitusod. kingitused, õhtul armas koosviibimine
pastoraadis austavate kõnede, õnnesoovidega küll
suusõnal, küll traaditeel, küll kirjalikult. Süda lä°-
heb härdaks ja pisar tikub vägisi laugele, kui kõige
selle poale mõtled. Millega oled seda ära teoni
nud? See töö natukene, mille olen omas elas jõud
nud ara teha, ei ole Ml kaugelt seda lugupidamist
väärinud.

Ei jõua kõiki üksikult tänada nende armsate
soovide eest mulle mu 60. sünnipäeval. Selle
pärast palun leppida, kui siinkohal südamlikult
tänan kõiki: Wõrumaa koolivalitsust, kes mind
väärtuslise kingituse, aadressi ja suusõnalise Sn
nesooviga koolinõuniku härra Sultsoni suu läbi
tervitas, Wõrumaa õpetajate liitu armsa aadressi
ja suusõnalise õnnesoovi eest, Wõru maäk>nna
valitsuse esimeest kui ka WSru-Petseri prefektuuri
juhatajat nende telegrammide eest, Wastseliina
orgalnsatsioone, kes peale armsate soovide mind
ka kingitusega üllatasid, mu armsaid kallid ameti
vendi ja kohalist sõpru, kellele vahest kaastööta
jad olen olnud nende töös isamaa ilustamisel,
endiseid õpilasi nende telegrammiliste ja kirjalik
kude õnnesoovide eest, praegust sajapealist õpi
laste hulka, kõiki teisi sõpru ja sugulasi ligidal ja
kaugel. Weel kord, olge tuhat kord tänatud.

Wastseliinas, 11. aprillil 1926.
A. Undritz.

Elanikkude arw Narwas.
Esimeseks aprilliks f. a. oli Narmas üldse

26.425 elanikku, neist 11.405 meeste- ja
15.020 naisterahwast.

KÕMd, koosolekud la pidud.
Loeng vatti linnade ajaloost.

14. aprillil kell 6 õhtul esineb Talliima limra
«nHiwaar O. Greiffenhagen Õpetatud
EeSti Seltsis (ülikooli uus hoone Laial tän.)
ettekandega: „Aur Charakteristik der baltischen
Stüdtegeschichte".

Juhime lugejate tähelepanu sellele huwita
wale ettekandele, kuna hra Q. Greiffenhagen meie
linnade ajalugude eritundjana ka mitmeti uut
materjali me wäÄfemate linnade ajaloo kohta
esitab.

Akadeemiline Filosoofiline Selts.

Koosolek koüpap., 14. apr., kl. 8 õhtul iili.
kooli hoones. Aia tn. 48. Pgewakottras peos. Th.
Litt'i (Leipzig) loeng: «Zur Charakteristik der
gegenwärtigen Kulturlage". Sissepääs waba.

Fr. Tvglase loeng.

E. S. T. P. Tartu ühingu korraldusel 14.
aprillil kell 7 õhtul Lossi tän. nr. 3 Fr. Tuglase
loeng: »Soome kirjanik Aleksis Mwi".

NõWühingus

on täna õhtu kell 8 liikmete-öhtu.

Kristliku kivrskusliiida Tartu ofakomi-a afutamiK
koosolek

peetakse täna, f. 8 Eesti karskusliidu ruumides.
Juhime asjasthuwitatute tähelepanu eriliselt sel
lele koosolekule, kuna selle osakonna awaiuine on
wajaline üleilmlise karSluskougressi eeltööde pa

remaks korraldamiseks. W. E.
Akadeemilise õigusteadusi ülsiugÄ

kriminaalõigusl. sektsiooni ettekande-koosolek on
teKiädalal, 14. M>. kl. 8 õht. õigusteadust, semi
nari ruumes. Päeivakorras hca Daarmann'-
ettekanne: .Itaalia uue kriminaalkoodeksi ecltawa

IS2I. a."
LoovusuTvrij ate-seltsi keoSolek

on neljap., kl. 3 õ. Aia t. 46.Kõnelewad prof. dr.
Richter ja mag. T. Lippmaa.

Teater la muusika.
Muusika osakonna

lauluharjutus on täna kell 8 õhtul.
AikdckmWK nviÄaori lauluharju^uS

kesknädalal. 14. sfp, kl. 9 õhtul jääv ära.

Nõudis obligatfiooni tasumist
hõberubladss turuhinna järele.
Kohtupalat palwe rahuldamata

jätnud.
Kadri ja Linda Leimannide talu peal

Õisu wallas lasub 2999-rublaline obligakl
oon, mis tehiud 1889. a. See obligatsioon
seisis Peeter Ruubeli käes. Leimannid tahtsid
obligatsiooni ära tasuda, kuid Ruubel s.'!e'
tas, et obligatsioonis on öeldud, et obligastn

eoni väärtus on ~2000 rubla hõbedas" ja
sellepärast tuleb maksa hõbedas wõi hõbeda
turuhinna järele. Leimannid aga maksid
kohludeposiiti 30-15 marka, ja palitud Wil
jandi-Pärnu rahukogult obligatsiooni kustu
tamist. Rahukogu rahuldas valav. Sisustaa
ei jäänud Ruubcl rahule ja andis edasi tae
buse kohtupalatile, kus asi neil päevi! aru
tusel oli.

Kohtupalat ühines Wiljandi-Pärnu rahu
kogu seisukohaga, jättes tagajärjeta suutoeli
edasikaebuse.

Walge wõi kollane.

„Voss. Zeitungst" erikirjasaatja Richard
Katz kirjutab oma lehele Honolulu st
(Hawaii saartelt):

..Erooplase politika lähtekoht on ena
masti eelarwamisbele põhjendatud, mida ta
oma politikat ajades tõestada katsub. Sarnase
asjakäsitamise tagajärjeks on hästi wälja
rehkendatud, aga tegelikus elus raskesti läbi
wiidawad saawutused (nagu ennesõjaaegne
kolmtkleping, Versailles rahu, kommunism,
juudiwastasus jne.). Ameeriklane ehitab oma
politika tõsiasjade Peale üles. Lihtsalt öeldud:
eurooplane politiseerib filosoosina,
ameeriklane mehaanikuna. Sellega saa
touta b ta wõib olla wähem ideaalse 
aga sagedasti tegelikult sündsama tagajärje-

Kujutame enesele Ameerika asemele mõne
Euroopa suurriigi, ütleme näit. Saksamaa
Waikse ookeani kallastele. Seal oleks siis kaks
ägedalt wõitlejat politilist woolu: parem
poolne, kes kange käe mõjupolitikat Jaa
pani wastu ajaks, ja teine pahempoolne,
kelle polibiline eeskawa kuulutaks Politilist
üheõiguslust ja majanduslift kokkulepet. Need
kaks erakonda on ka Ameerikas olemas, aga
nende kõrwal on olemas weel kolmas, kellel
mitte sarnast Eelarvamistest sündinud sihti ei
ole, waid kes kõige pealt selgusele tahab jõuda
selle üle, kas ja kuiwõrd tihedalt Ameerika
Jaapaniga koos töötada wõib. Nende kolm
peaküsimust oleksid:

1. Kas on wõimalik sisserännanud jaapan
llsi täiswäärtuslikkeks Ameerika kodanikkudeks
k aswatada?

2. Kas on wõimalik Jaapani tööstus-- ja
kaubanduslisi huwisid Ameerika omadega
kokku lepitada?

3. Missuguseid tagajärgi annab mõlema
rohiva seltskondlik ja werelik segamine?

Katsejaamaks nende kiisimuste selguanu
seks on Halvan saarestik wäga sünnis. See
saarestik on SamFranziskost 2100 meremnli.
Jaapanist, Jokahomast 3400 meremnU
kangel, annab mõlemale rassile uhetasa inno-

sad elamis- ja edenemistingimused. Ta on, ehk
küll Ameerikale kuuluw maaala, siiski era
pooletum kui mingi Ühisriikide osa. Juba
kolmkümmend aastat sõrestikku juhib Amee
rika siia teadlikult ori>e«taallastest sisserända

jäid. Nii Pea kui üks sisserännanud rahwa
tõug nii kaugele oli edenenud, et ta lihtpõllu
tööst istandustelt üle läks käsitööle wõi ärili
sele tegewusele, juhiti uus lihttööliste tõug
nende asemele.

Hawaii saarestikul elas, kui kapten Cook
ta 1778. a. leidis, 400.000 täiswerelist Poli
neeslast. Täna on saarestikul wiimase rahwa
lugemise järele 307.000 elanikku- Need jagu
newad järgmiselt:

21.000 Puhastwerd Lõunamere saarlast.
13.000 walge ja polineesia segawerelist,
8.000 polineesia-a-asia segawerelist,
34.000 walget ameeriklast,
27.000 portugaallast,
125.000 jaapanlast,
25.000 hiinlast.
6000 Lorealast,

40.000 filippiinlast (Filippiim saarlast),
6000 sisserännanud pärismaalast Porta

rikost.

See ainukeüe onmwõrdne rahwastesegu
sotsiaalselt kockkuleppiwas olukorras annab hu

witatoa ja küllalise tõukeemilise inimmater
jäli, milÖest wõrdluseks ameeriklaste ja jaa
panlaste wahekord käsitaniisele tuleb.

Ameerika põhiseaduse järele wõiwad
Ameerikas kodaniku õiguse omandada ainult
„wabad walged" ja endiste rwegriorjade mus
tad järeletulijad. Teiselt Poolt aga määrab
põhiseadus, et iga Ameerika Pinnal sündinud
laps juba Ameerika täisöigusline kodanik on
Nendest määrustest järgneb, et sisserännanud
jaapanlane kodanikuõigust ei saa, kuna tema
laps juba Ameerika täisöigusline kodanik on.
See on keeruline, sügawasti jaapanlase pere
konnaelusse lõikaw konflikt, mis selle läbi
weel keerulisemaks läheb, et Jaapan nende
last.' peale waatab kui om a kodanikkude

peale. Peale pikkade diplomaatiliste läbi
rääkimiste on Jaapan wiimaks nõus olnud
neid, kui nad seda ist päluwad, oma alamlusest

wabastaina, aga see palwe jääb enamasti esi
kamata, nii et olukorrast tekib kaherngi koda
kondfus. Ja sagedasti juhtub, et Ameerika
pinnal sündinud Jaapani noormees Jaapa
nisse sõidab, iet seal oma wäeteenistuse
kohustust täita. Sisserännanud Jaapani
noorsugu seisab siis tahtmata kohustuste kok
kupõvke ees. Nende wanemad, buddha-preestrid

ja mõlemate poolt toetatud Jaapani erakoolid
reklameerüvad neid mikaadole, kuna Ameerika

ametiasutused, sunduslikud koolid ja spordi
klubid kõik taewad, mis wõimalu, et neist
«sajaprotsendilisi ameeriklasi" teha. Seda kon
flikti peab tundma, et ameeriklaste unrbusal
dustst Hawaii saarte 125.099 jaapanlase was
tr: aru saada. See on umbusaldus, mis weel
kastvab jaapanlaste suure sigiwusega. Niisama
haawab ameeriklaste edemust juhtumine, tui
kollased koolilapsed walgetelt õppünistl kooli
auhinnad ära wõtawad wõi mis weel Pa
hem, kui kollane jalgpallimeeskond walge!
wõidab.

Nii ei ole siis kerge esimese küsimuse peale
(kas on wõimalik Jaapani sisserändajat täis
wäärwsliseks Ameerika kodanikuks kasiom
tada?) wastata. Küll scisawad jaa

panlased kriniinaal kuritegude wähesuse
suhtes Hawaiis esirnese! kohal ja edenemises
koolides kaunad nendest ainult ameeriklased
ja korealased ette. Aga nende meel su s,
lwnde rngikodanlik uStawus (mida ameerik
lane arusaadawalt kõige kõrgemalt hindab),
ei ole mitte selge ja ei wõigi olla. Nii tun
giwalt kui jaapanlasele tema oma ni õ i s t u s
temale ta oma kasu pärast soowitab ameri
kaniseeruda, niisama soojalt aga kõneleb ta
süda oma tõu kodumaa heaks. On küll
juba siin ja ka Kalifornias jaapanlasi,
kes ainult Inglise keelt kõneleda mõistawad.
ja ka mõni paar kollast, kes maitsemaeselt
oma kodumaa wastu kõnelewad, aga teiselt
poolt on mikaado sünnipäem ka siinsete jaa
panlate suurim püha. Ja wiinuüe kollasel
kulistreigi Puhul teatati jaapani streiginmrd
jäte uimed ka kodumaale. Neil Päiwil reisis

siinsete jaapanlaste saatkond kodumaale, et
mikaadole tänu awaldada tema wastutuleku
eest kahekordse kodanluse suhtes. Nii on
ivastus esimese küsimuse peale alles täitsa
lahtine.

Palju rahulikum on Ameerika praegu
juba teise küsimust, Jaapani ärilise
wõistluse suhtes. Jaapanlaste tööstus
list wõimist on niihästi siin kui Euroopas
üle hinnatud. Ilmasõja ajal oli Jaapanil
eluküsimuseks Jda-Aasia .turgusid oma töös
tusele ja kaubandusele wõita. Selleks soo
dustasid teda asjaolud, sest niihästi Saksa
tui ka liitlaste tööstused olid siis sõjatelli
miste all kinni ja selleks ümber korraldatud.
Ta ei ole seda woimalust mitte hästi suut
nud ära kasutada. Olen Indias, Jaawas,
Egiptuses ja Maiana riikides suuri Jaa
pani kaubalaagrid näinud, kus kaubad
müümata seisid, sest et nende headus mitte
ostjaid ei rahuldanud. Jaapan oli püüdnud
wõhualikult odawaid kaupu pakkuda, kuid
ei olnud mitte selle peale mõtelnud, et head
Saksa, Inglise ja Ameerika kaubad päris
maalased nii ära on hellitanud, et nad
halba kaupa ei taha. Wõib olla, et Jaapani
kauba aeg alles algab, praegu ei ole ta aga
weel käes. Aga tema kaubandusline ette
mõtte lvaim ei ole siin weel läbi löönud. Tu
gcwasti 99 protsenti kaubanduslistest-ärilis
'ost eltewõtetest ou siin weel ameeriklaste käes.

Wäike kauplus ja käsitöö on osalt japaniste
riiud), aga ainukene Jaapani suurtööstuse
eltewõte lõppes siin kokkuwarisemisega. See
oli Jaapani poolt finantseeritud suur suhkru
tööstuse wabrik. See äpardus aga ühe jaa
panlaste tõuwea Pärast. Nende suhkruistan
duste direktor oli oma ametit õppinud amee
riklaste istandustes ühel teisel mere saarel
ja tarivitas sealwid kogemusi Piinlikult siin
Hawaiil. Et õpikohal aga teistsugused maa
pinna olud ja teissugune wihmane kliima
oli, olid need maaharimiswiisid siin waled,
ja asjal oli kurb lõpp. Sest nii ruttu ja
selgesti, kui jaapanlane õpib, nii raske on
lal õpitud materjali teiste olude kohaselt
ümber sünnitada. Selles on temast ameerik
lane üle ja sellest tuleb see ka, et jaapanlaste
käes (kes arwulistlt pea Poole Hawaii elanik

kude st moodustawad). ainult 5 protsenti maa
biitda ja vaevalt 8 prots. siinset liikuvat
noarandust on. ska varanduseta sisserändajad
ivõiksid ühe inimese eluea kestusel kaugemal

Seda tõendavad ka siinsed hiinlased.
Äriwõistlus ei ole siis põhjuseks ameerik

laste ja jaapanlaste waenulikkuses. Põh
just annab aga kolmas peaküsimus: tõu
were s e g ami n e. Ameeriklasele on omane
Püüdmine rahvaid ühte sulatada, kes tema
Pinnal asuvad. Nad soowiwad rngitoda
nikke, kes ameeriklased on, ilma et nad enam
selle järele küsiksid, kas nende esiwanemad
olid sakslased, inglased, wenelased ml oa
parikased. Siin nüüd ei anna 
mõõtu sugugi välja. Tema seisukohast on
see muidugi lugupidamiswäarr tõuomadus:
truudus, hüvitamata isikline omapärasus,
uhkus oma esivanemate ja nende põljle kul
tuuri peale. Ameeriklane aga hindab seda
oma seisukohalt teisiti. Ta leiab umbusaldu
sega, et Hawaii suur sulatisahi kivrnc

uud 125 tuhandelisest jaapani
laagrist mitte jagu ei saa. Sellest hoolimata,
er misjonärid oma hääled ära jutlustavad,
ei suuda nad jaapanlaste blokist midagi usu-
Ii selt ära killustada. Jn ehk siin küll min
git sotsiaalset lugupidamatust wõi eelarva
mist segaabielude wahe! ei ole, siis tuleb
saja jaapani pruutpaari seas ainult üts tõu
segane paar ette, kuna walgete segapaarc 51
protsenti, polineeslaste seas 02 ja hiinlaste
juures ikkagi 15 protsenti segaabielu
sid ette tuleb I Teiselt poolt on jaapanlaste
juures sündinute arw surnutest suurem tu
hande inimese pealt 36, kuna walgeid tn
hande kohta enam sünnib kui sureb ainu!: 9.

Need on tõnkeemilised se.avutuvd, mis
Ameerika oma katsejaamast Hawaiist on tule
tanud. Ja nende tulemuste tagajärje! tehti
kongressil 102-1. a. 20. mail. otsus, mis
jaapanlaste s i s s e r ä n d a m \ s e

Ameerikasse ära keelas.
Kibedus, mis see hoolimata otsus tiheda

lahvaliies Jaapanis äratas, on. vast Ida
maa keiae kardetavam kokkupõrke aine.

A. 3.

Haridusministeeriumi seletus.

Kelle süü läbi wiibis kultuurkapitali eelarwe.

W. a. «Postimehe" toimetus
Teie lugupeetud lohes nr. 93 on ära

trükitud „Awalik teadaanne kultuurkapitali
asjus", kus muu seas etteheiteid tehakse ha
ridusministeermmile, et ta «kultuurkapitali
tänawuse eelarwe esitamises wab. walitsusele
ja eelarwe edaspidise saatuse selgitamises il
mutanud hoolimatus? ja Põhjendamatuid
wiiwitamifi jne.

Selle kohta ou haridusministeeriumil au
õiendada järgmist:

1. Hamiu esitas eelarwe wabariigi walit
susele niipea, kui m oli kätte saanud nõue
tawad andmed sihtkapitalide walitsustelt, mis
kuni 13. weebr. s. a. kestis. Eelarwe esitati
16. weebr. s. a., mis niiwiisi wiibis mitte
hamini süü läbi.

2. Samuti on haridusministeerium on.a
kirjas 13. märtsil 1926. a. nr. 3524 selgelt
ära öeldud, et kultuurkapitali eelarwe mitte
kinnitamise Põhjuseks on olnud sisulised waa
iekohad, mi? kirja lõpul üksikasjaliselt nime
tatud, ja wormiliied asjaolud, eriti see, et
wab .wal. Pidas ja Peab edaspidi wõimali
kuks kinnitada nende summade piirides, mis
tegelikult juba olemas. Missugused need
summad on praegu ja nnssugustcga wõib
kindlasti arwestada aasta jooksul, on ühttus
tades kult-kapit. eelarwet riigi eelarwega

aasta suhtes 1. apr. kuni 1. apr., on ka
kirjas selgelt öeldud.

3. Samuti on kirjale juure lisatud eel
arwe kokkuseadmise skeem ja nomenklatuur,
mille Põhjal tuleb juba olemaS olewate ra
hasummade piirides uued eelarwed esitada.

4. Kult.-kapitali nõukogu koosoleku edasi
lükkamine on ette lvõetud sellepärast, et wab.
wal. on tarwilikuks pidanud rewideerimisele
wõtta sihtkapitalide põhimäärused ja selleks
moodustada ministrite wahelise komisjoni,
missugune oma tööd määratud päewaks weel
polnud lõpetanud.

Seega on põhjendamata etteheide, nagu
oleks haridusminister woi haridusminister
rium wiiwitanud wõi ..shlikkinud".

Haridusnnnisteeriumi nimel
Teaduse ja kunsti-osak. juhataja.

Toim. järelsõna: Wiiwitamise
süii lükkab hannn enese pealt ära, knid ei
eita seda. Wiiwitus tulnud Hamina sele
tuse järele wabariigr walitsnse poolt. See
oi wähenda oluliselt üldist wiiwitamise ette
heidet. Eriti tõrjume taga „ihlikkimise" ette
heite «Postimehes" Uinunud kirjas. Seda
sõna tarwitas haminale lähedal seisew „Päe
walehr", mida haminal suurema hoole jun
res kerge oleks konstateerida olnud.
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MeeStr ja uaiSterahwa

>vikmamantlid

müüb TarwS kõige odawamalt

st«l «ieli riide- ii aal«liriletelm>ilai.
Tartus, Kaubahoov» 8«

Waimastwere wallamaja
ruumides

Reedel, IS. apr. f. a. k. lt e. I.

mmm

kSne.

SiSseminek kõigile waba.

cSwavMeola raamatukogu

seltsi saalis

neliapäewal, 15. aprillil

Ji lai

kftnei

Praegune poliitiline la maian

dusline seisukord ia meie üles

anded lil riigikogus.

Algus kell 4 p. I

Üõõšitäiižia

// mlUonSßlSss //
saada on weeS wiimane woinulMs kä s
olewal aastal 15. mail, mil ?SlLdkKA|«ö

Eesti Muuseumi peelt 2.000.000
marka wälja loositakse.

Loosimist edasi ei lükata.

Aus -*Äa£'ntaat ~Olew"
wastab oma toitude mitmekefiduse, asjarundliku
walmistuswiifi, maitse jn mõõdukate hindade

poolest kõigile nõuetele.

Eriti kohane öppiwale noorsoole.

Nästl Idanewat kõrget* piinast.

ikkeina»
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saada igasugussi amul wdisii. eäawale hlndatiega

seeasiEsekasßPlsss Tartus* ssi«r£iir9 nr. 2.
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loositähtede omanikkudel on wõita: 1 wõit ä 1.000.000 mk , 1 wõit ä 250.000 mk.,
2 wõitu ä 100.000 mk., 3 võitu ä 50.000 mk., 3 võitu ä 25.000 mk.,

5 võitu ä 10 000 mk.. 9 võitu ä 5.000 mk., 12 võitu ä 3.000 mk., 40 võitu ä 1.000 mk.,
104 võitu k 500 mk., 200 võitu ä 200 mk. ja 620 wõitu ä 100 mk. Kokkll t-000

wõfitu 2.Õ00.000 mk« väärtuses. Loosimist edasi ei lükata.



iwog kasivad siin hästi. Loetakse umbes 400
õistaime saabel. Põhjapoolne külg on soodsam,
kuna lõuna poolel puud pea puuduwad.

Madeira leiti ju 18 aastas, üles. Ta on 80
miili pikk, 12 lai, allub ühes mõne naabruse
wäikese saarega Portugali wabariigile. Saare
asukoht on tv äga heaks peatuskohaks Lõuna-Aafrika

ja Ameerika laewadele. Seni ei ole jõutud sa.
damat ehitada, aga nüüd on suure muuli ehi
:us inglaste poolt käsil, mis soodustaks laewade
sildumist, minewat maksma 1.500.000 nael
sterlingit. Tahtsin ka Eesti tsemendile „ropa
gandat" reha, aga ei olnud weel insenere seal
ja öeldi, et konträht ei ole weel alla kirjutatud,
Ühe punkti pärast.

Sadama kapten käis ka meil laewas ja kü
sis, kas wenelasi laewas on. Kui kuulis, et kõik
eestlased on, näis rahul olewat. Kaasas oli tal
ka «tentsik", kes waatas laewa hoolega üle. Ta
näis olewat üks tähtis mere ahwitser ja kandis
hulga aurahasid rinnal. shn ära läks, siis üt.
les Jliglise keeles, kes ta on. Enne rääkis prant
suse keelt.

Seekord ott reidil wähe laewu. üks Norra
aurik lossis f. üsi, teine oli Prantsuse Lõuna.
Ameerika ressijate lctew ja kolmas „Cunard liini"
a/l. Francoma, Ameerika dollarprintside ja print
sessidega reisil ümber ikma. Ehit. 1923, oma
30.000 tonni suur ja mugaw pikkadele reisidele.
Ta tuli New.Dorgist ja esimene peatus oli tal
Madeira?, kus terwe päew .'im wiideti. Wõt
tis 1000 tonni wett ja läks mmema. Gib
raltari ja teiste tähtsamate vahemere linnade
kaudu Suetsi kanalist läbi Indiasse, Hiina ja
Jaapani kaudu San Franziskosse. kus matta
misc lõpetab, mõnel ehk ka dollarid. Huwi pak.
ins wlst ameeriklastele Eesti lipp.

Wötsime Madeirast 300 tonni Malest sütt
veale, ja see toodi kohe praamidega laewa, kotti-

dcs, a.\a oli peene wõitu, et esmalt kütjad au
ruga kimbu-S okid. Pärast saime ikka paremini
auru, nii et jälle oma 200 miili umber päewas
laeiv edasi läks. Wana ütles küll, et söed Tal
linnast tellitud, aga kuuldub, et seal ei teatudki,
et me Maderiasse süsi wõttna läksime. Söetvõet
mine läheb kaunis ruttu, 7 tumiiga.

Ennemalt oli siin palju tväikseid poisse, kes
peent raha weest püüdsid, mis laewalt wette loo*
bitt, aga seekord ei olnud seda sportt mitte. Ai
«utt õunte- ja weinimüüjaid käis laewas, eriti
palju korwikaupmehi, tertved paattde täied kõiksugu

toit'eidest punumise töid õmbluse kortvist mõ.
nn sa toolr ja sohwani, ja kannis kättesaadawa

—st».Hinna <eft.

Õnnetused fa kuritööd.

Wääwlihappega kättemaksu
fihtl 5 inimest wigastatud.

Laupäewal. 16. skp. õhhul kella 7 paiku tois
kas Narmas pontontori uraja juure? tänawal
Anette Marosow oma mehele määmlihapet pudelist
näAu. Nende juures oli meel 4 teist isikut, kes
naästerahma suure tõttu samuti wigas
tuste-osaliseks said.

A. Vtorosowi urehel migasictti happega pahe nr
silln ja tettve nägu, politseikordnik Adolf Hansenil
parem silm ja terwe nägu. Arsti tõendusel on
wigastused rasked.

Kergemaid wigastusi said politseikordnik Jo-
Hannes Nosfeldt, Elisabet Teppomees ja wiskaja
ise.

Kogu lugu sündis armukadeduse alusel.
Anettc Morosotva on arestimajja paiga l-ä',id.

Metsik isa.

Pojal taskunoaga kõri läbi lõiganud.
Ääretu lurtvast ja metsikust juhtumisest tea

tatakse meile Jõgewalt.
Niinelt on Jõgewal 12. skp. õhtul kella

ajal 3iiri Näigi o;na 1(J aastasel pojal tasku
noaga kõri läbi lõiganud.

Jüri Mägi on <toju tulnud purjus peaga.
On tulnud sõnawahetus poegadega, kusjuures isa
niiivörd purjus oli, et ta tasku,roa lvõttis ja sel
lega tvanemal pojal kõri läbi lõikas. Sellejuures
on ta haawanud ka nooremat poega, kes tvennale
appi läks. Nooremale on löönud ta noaga reie
sisse haawa.

- Arst tunnistas kõrihaawa tväga kardetawaks.
Abi suudeti aga ruttu anda, mispärast parane
mi st loota on.

Jüri Mägi (48 a. tvana) , tvöeti politsei toal
loe alla.

Metsiku Leo kohta kuuleme iveel täiendatvalt,
et Jaan Mägi, kes on lesk ja nelja lapse isa, ka
'.varemalt joobnud olekus on oma lastega wäga
metsikult ümber käinud. Kuid need, teades oma
isa nõrku st, on alati püüdnud teda rahustada ja
on hoobid sõnakuulelikult tvastu wõtnud.

Käesolewal korral on isa koju tulle? tahtnud
seskmist poega, keda ta pärast haawas, rusikaga
näkku lüüa. Seistes köögi ja elutoa ukse läwel,
on poeg isa käest kinni haaranud ja nõnda teda
takistanud löömast. Siis on isa poja kätt pidi
wedanud tuppa, kus wiibisid weel kolm teist last ja
üks wõõras. Keegi neist ei ole näinud, kuidas
tal korda läks nuga haarata. Arwatawasti oli
see tal taskus lahtiselt walmis.

Noaga on poja kõri läbi lõigatud 3 tsentim.
pikkuse haawana, kuid õnneks ei ole haaw tuiksoont
tabanud. Wiimasel juhtumisel ei oleks muidugi
elu peale lootust olnud. Kuigi tverekaotus suur
ja haaiv raske, on kiire arstiabi tõttu lootust, et
elu päästa suudetakse.

Metsik isa ei mäleta pärast peatäie wälja
magamist õudsest teost ise enam midagi. '

Teatakse rääkida, et J. Mägi ameti poolest
taemutegija, oma maja on kcrwatsenud kellegi
naisterahwa pealekäimisel ära müüa. Lapsed on
aga niisuguse teo ja kaivatsetawa abielu wastn
kindlasti seisnud. Sellest arwataksegi metsiku teo
ühte põhjust leida lvöiwat.

J. Mägi tegu on koguLõgewa alewi elani
knd läitnud enam, et tema lap

sed kõik wäga mõistlikud ja korralikud inimesed on.

Tartu E. Käsitööliste Abiandmise seltsi peakoos

olekud kohtutes arutada.

Kolme seltstttUme kaebus fettfi wastu. SeltfiwoliuU asja
lõpetamist nõudnud. Kohtupalat selle rahuldamata jätnud.

8. märtsil 1925. a. oli Tartu Eesti käsitöö
liste abiandmise seltsi korraline peakoosolek, kus

wastu wöeti aruanne ja waliti eestseisus. Sellel
koosolekul tehtud otsustega ei jäänud 36 seltsi
liiget rahule, sest aruanne ivöetud wastu ilma

komisjoni arwamise ära kuulamata ja
eestseisus waliti ilma tavwiilise häälteenamuseta,

ja nende liigete nõudmisel kutsuti erakorraline
peakoosolek kokku 29. märtsil 1925. a. Witmasel
koosolekul tühistati 8. «märtsi koosoleku walimised
ja wõets ette uued eestseisuse walimised.

Mõned seltsi liikmed, nimelt K. Karheiding,
A. Laur ja K. Kutsar, leidsid, et ka wiimasel pea
koosolekul ei toimitud seltsi põhikirja nõuete koha
selt, sest põhikirja par. 13 põhjal peawad otsused
tehtud olema lihthäälteenamusega. Nimetatud seltsi
liikmete eestwõttel andsid 112 seltsi liiget nõudmisi
eestseisusele, et uus erakorraline peakoosolek kokku

kutsutaks. Eestseisus (29. mävtsi koosolekul wa
litud) jättis nõudmise tähele panemata.

Nüüd esinesid kolm Tartu Eesti käsitööliste
abiandmise seltsi liiget Tartu-Wõru rahukogule
nõudepalwega Tartu-Eesti käsitööliste abiandmise
seltsi wastu. Nõudehinda paluwad nõudjad kohtu

poolt kindlaks määrata, ühtlasi palutakse kohut
kohuseks teha T. E. käsit. abiandm. seltsi eestseisu

sele ette panna 3. ja 29. märtsi peakoosolekute
protokollid, tühistada mõlemate peakoosolekute ot
sused, kohustada eestseisust 7 päewa jooksul seltsi
peakoosolekut kokku kutsuma, ja kui eestseisus seda

ai tee, siis peakoosolek kokku kutsuda kohtu nimel
hariliku peakoosoleku päewakorvaga.

W oli TartuLLöru rahukogus 13. nowembril
l. a. arutusel. Sel kohtuistungil otsustati nõude
hinna suurus. Kohtu määrusega avwati nõude-

hinnaks 50.006 marka. Selle määruse põhjal mak
sid kaebajad (Karheiding, Laur ja Kutsar) kohtule
tarwilikud kohtumaksud.

Kuid rahukogu määruse peale andis T. E.
käsit. abiandm. seltsi wolinik adw. R. Jaska kohtu
palatile erakaebuse, milles üteldakse, et on tekki
nud tsitoiilwaielus ühelt poolt seltsi liigete ja tei.
silt poolt seltsi, kui juriidilise isiku, wahel nende

õiguste ja kohustuste üle, kusjuures nõudjad
leiawad, et selts ei ole oma kohustusi täitnud ja
sellega nende õigusi rikkunud. Tuleb selgitada, kas
waieluse otsustamine allub üld- wõi rahukohtutele,
samuti, missuguses õiguslises wahekorras on selts

ja seltsi liikmed. Seltsi tegewuse aluseks on asuta
jäte kokkulepe seltsi sihi ja õiguste ning kohustuste

üle selle sihi saawutamifeks; sarnast kokkulepet
' seltsi ja tema liigete isikliste ja warandüsliste

suhete korraldamises tuleb pidada lepinguks. Seltsi

registreerimise läbi ei kaota selts iseloomu. Iga
seltsi asutaja liige, nõusolekut awaldades põhi
kirja järele teatawaid kohustusi kanda, astub seltsi,

kui juriMlise -isikuga,' lepingu wahekorda, mis
sarnane ühisuse lepingule. Sellepärast on praeguse

nõudmise aluseks leping ja aineks rikutud õiguste
ennistamine ning sarnane nõudmine wõib «alluda
nõudehinna piirides rahukohtutele. Sellepärast pa

lub T. E. käsit. abiandm. seltsi wolinik Tartu-
Wõru rahukogu otsus ära muuta ja asjatoimetus
rahukogule, kui esimesele astmele, mittealluwaks
tunnistada.

Asi oli lä'nud esmaspäoival arutusel kohtu
palatis. Kahus otsustas Tartu-WZru rahukogu
otsuse kinnitada, tagasi lükates seltsi woliniku era
kaebusi. Seega tuleb asi Tartu-Wõru rahukogus
sisulisele arutusele.

Tartu teated.

Wanema rahaasutuse tegewusest.

Tartu Eesti laenu- ja hoiu-ühisuse korra
line peakoosolek on kokku kutsutud 25. apr.
„Wanemuise" wäiksesse saali.

Liikmetele kättesaadetud aruanne näitab,
et nimetatud ühisuse Kegewus aastaaastalt
laieneb. Nii on 1925. a. jooksul tõusnud:
äriseis 109.310.000 mrk. pealt 160.611.000
mrk. Peale, hoiusummad 86.160.t-00 marga
pealt 125.000.000 marga Peale ja wälja
antud laenud 97.580.000 mrk. pealt 113
milj. 265.000 marga Peale.

Tõusu on märgata igal alal tuntawalt.
Nii on kaswanud läinud aastaga ka liikmete
arw ligi tuhande wõrra (1925. a. 3167 lii
get). Puhastkasu on 1925. a. 2.276.000
mrk. (1924. a. 1.104.000 marka).

Ühisus ei ole oma tegewuse juures unus
tanud ka kultuurilisi ettewõtteid toetamast.
Nii on 1925. a. selleks otstarbeks antud:
toetusi ja abirahasid 219.955 mrk., ühistege
wuse toetamiseks 401.894 mrk., ühisuse 25. a.
juubeli kuludeks 100.000 mrk. jne.

1926. a. eelarmes on tulu ette nähtud
25.412.000 mrk. ja kulu 23.963.200 inrk.
Wiimasest summast tahetakse määrata ühiste-

gewuse ja kirjanduse peale 175
tuhat m., toetusteks 200.000 mrk. ja ühisuse
25. a. juubell kuludeks 150.000 mrk.

Kas raekoda wõt Ifmtafoba ?

Meil ott praegu linnatänawate ümber
risiimme käsil. Muu seas leidsin, et Raatuse tä
naivast tahetakse teha „Raekoja" ja Aurulacwa
tänawast „Auriku" tänaw. Meil on Eesti sõnad
ko d a ja maja. Igas tvallas on toallama
j a ja igaüks teab, et wallamajas ajawad toalla
asju wallawalitsus ja nõukogu. Niisama on meil
igas linnas maja, kus aetakse linna asju. Kuid
küsime: mis on sel majal ühist „rae"-ga? Niisu
gust sõna mete Eesti sõnastikus ei leidu. Kas ei
oleks parem tvõtta nimetus linnamaja, ehk kui ta
juba kord on olnud toda, siis .linnakoda" ja tä
natv saaks nimetuse „Linnakoja" tänatv?

Peale selle, kas ei oleks kohasem, kui Auru
laetva tänawast saaksime ~Sadama" tänama?
Peale aurikute peatawad siin juba praegugi moo
torlaewad, purjedega puulodjad jne. ja treil kõigil

ion tegemist sadamaga. J. K.
Linna tapamajas

on märtsikuu jooksul tapetud 4162 looma,
neist 343*5 wasikat ja 389 sarwlooma. Sisse
on weetud 2562 looma (sigu 1286).

Haigustest, mis leiti, oli palju tiisikust
147 juhtumist, maksa lutikaid 39, jne.

A./S. kingitus.
12. skp. kinnitati ratsarügementidest lan

genud kangelaste mälestussambale kolm
tahwlitl langenute nimedega.

Tahwleid walmistas a.-s. „Tegur" omas
wabrikus.

„Tegur" ei ole nende eest maksu wõtnud,
waid on tahwlid kinkinud.

Tartu Majaomanikkude Panga
aasta peakoosolekut

peeti 11. W. majaomanikkude seltsi ruumides
rohkel artvul ilmunud liikmete osawõtmisel. Koos
oleku awas panga nõukogu esimees P. Jngermann
lühikese ülewaatega panga läümd aasta tegewusest.

Surma läbi laPunud liihneid mälestati waikse
püstitõnsntisega. Koosoleku juhatajaks waliti
ühel häälel panga asjaajaja O. Allik. 1925.
aasta aruande jiirele on panga tegewus igatpidi

hoogsalt kastvanud. 1. jaanuaril 1925. a. vli
panga äriseis 29.04-3.000 mek., 31. detsembril aga

65.167.000 mrk. Aasta algul oli hoiusumme
20.027.000 mbk., aasta lõpul 43.W2.000 mrk.
Üldine rahaline läbikäik 1925. a. oli 707.371.320
:nrk. kusjuures puhastkasu saadud 1.246.596 mack.
Aruanne kinnitati ühel hä.älel. Panga tegelastele

ja ametnikkudele awaldati tänu. Puhtastkasust
määrati': riigimaksudeks 390.000 mrk., tagawara

kapitaliks 20 prots. 249.320 mrk.. kahjutasu
ragatvarakapitali 10 prots. 124 660 mrk., osaka
sudeks 8 prots., osamaksu sunmm pealt 301.120

mrk. ja juhatuse ja nõukogu korralduses
131.496.666 inrk. Wiimasest summast on juhatus
ja nõullogu määranud panga liigetele lisaosakasu

4 prots. suuruses osamaksu summa pealt, mis tväl
ja teeb 150.560 mrk. ja jaotanud mitmesuguste
heategewate asutuste wahel 30.936.666. Wälis
rewisjoni protokoll kanti ette, milles rewident
allakriipsutas, et asjaajamine on üldiselt õige ja

panga tegewus jõudsasti edeneb. Kuldbilans
wöeti ettekantud kujul wastu. 1926. aasta eel
arwe kinnitati. Eelarwe järele on ettenähtud
sissetulekud 10.900.000 uuk. ja ' puhastkasu
600.000 mrk. Järgnesid wälimised. Liisu labi
-olid wälja langenud: juhatusest A. Kullam ja
M. Pärn, nõukogust K. Piirand ja J. Willem,
kes kpik tagasi waliti. Uueks nõukogu liikmeks wa

liti P. Ehrlich. Rewisjoni Vomisjont waliti: adw.
J. Sepp. rahukoht. W. Klaus. W. Bulgarin, K.
Pant ja H. Müller.

Lõpuks kinnitati ettekantud kuzul juhatusklr
ijad juhatusele, nõukogule ja rewisjoni komis
jonile.

Koosolekul tvalitses rahulik, asjalik meele
olu ja otsused tehti Ahel häälel.

Jõeäärsete tSyawate täitmine

on juba kaunis kaugele edenenud. Osa
Aleksandri, Rebase, Wabaduse ja Rikka tän.
on juba täidetudl Ümberkaudsete elanikkude
seas äratab aga see asjaolu imestust, et need
tänawad nii hiigla kõrgele tõstetakse. Mõ
nes kohas ulatab nüüd tänama kõrgus kuni
paari süllani. Mõni madalam maja ula
tab ainult harjaga üle tänama.

Noorsootsgelaste kursus
algab Tartus reedel, 16. aprillil ja kestab
kuni 19. apr. Kursustel wõetakse läbi kõik
noorsoo ellu puutuwad awaldused.

Lektoriteks on kooli- ja noorsootegelased.
Kursused korraldatakse tütarl. gümnaasiumi
ruumides Eesti koolinoorsoo keskliidu Poolt.

Linnateenijate Puhkuse küsimus.
Linna ametnikkude ja teenijate smvise

puhkuse küsimuses on linnawalitsus otsusta
nud jääda läinud aasta korra juure. Selle
järele lubatakse tähendatud isikutele suwist
puhkust 1. mai ja 1. septembri wahel ainult
sel korral, kui töö selle all ei kaunata ja
järgmistel tingimistel: kuui 2 nädalat neile,
kes 1. maist s. a. I—21—2 aastat wahetpiöamata

linnateenistuses on olnud; kuni 1 kuu neile,
kes wähemalt 2 aastat wahetpidamata tee
ninud.

Kiti töähooaja tõttu wöimalik ei ole puhkust
suwe jooksul lubada, siis wõib seda üksikutel
põhjendatud juhtumistel pärast 1. sept.
saada.

Mõjuwatel põhjustel wõib ka Puhkust
üldse mitte lubada.

Puhkuscsaamise õigust ei ole: neil, kes
wähem kui 1 aasta linna teenistuses seisnud,
neil, kes wälistöödel tegewad, nagu maja
hoidjad (kojamehed), tallimehed, ööwahid,
töömehed, kirjakandjad jne. ja linna mõisate,
metsawalitsuse ja tnrbatööstuse teenijad.

Raitemüük wabatõõliste heaks.
Linnawalitsus on lubanud Tartu waba

tööliste ühisusel korraldada 29.' aug. s. a.
näitemüügi, milleks linna piirides 30 le
hega asju ja rahalisi annetusi kogutakse.

Ühisusel on palju tööta liikmeid ja peale
selle manu ning tööjõuetuid 30 inimest, keda
tormis on aineliselt toetada.

WoorimeeSte uuS asnZoht jaama
hoone juures.

Senise korralduse järele seisid woorimehed
rongide tuleku ajal Waksali tänawal, pa
hemat kätt jaamast.

See korraldus oli halb ja segaw reisi
jatele, kes rongilt tulid, sest woorimehed
sõitsid otse rahwamurru wastu.

Nüiid on tehtud uus korraldus, niille
järele woorimeeste seisukohaks on määratud
jaamahoonest paremal pool olew tänaw.
Seega ei sõida woorimehed enam jaamahoone
eest läbi.

Sõiduwoorimesste Slewaatus.
Tartu-Walga prefätuun korraldusel on

Tartus sõiduwoorimeeste hobuste ja sõidu
risitade iilcioaatus 27. apr. politsei-Platsil.

Tulumaks muistses Gree

kas ja Roomas.

Tulumaksu süsteem oli fa manal ajal
juba tuntud, eriti roomlaste ja greekiaste
juures. Nimetatud maksu wõeti rahwalt ai
nult siis, kui riiki igasugused segased ajad,
sõjahädad ja teised waritsesid, sest tulumaks
Polnud neil alaliseks riigi sissetulekuallikaks.
Otsekohesed tulumaksud polnud tol ajal ko
daniku aastasest sissetulekust ärarippuwad,
tvaid warandustest, ning tulumaksu tasuti
mitte ainult rahas, waid fa natuuras. Nii
sugune naturaal maks Progressiiwsel kujul
sündis demokraatlises Mheenas isegi sõja
laewade näol, mida rikastelt nõuti. Nor
maaltarwituseks saadi Greekas raha sisse- ja
wäljaweo tollidest, mis kaunis kõrged olid.
Tollimäär oli ka mitmesugune. Atheenas oli
see näit. demokraatia walitsuse ajal Voo ko
gu kauba waärtusest, mis harilikult rahas ta
futi. Mõnel üksikul juhwmisel tõusis atheen
lase wäljaweo toll ühe-protseirdi asemel kuni
wiieni. Peale selle wõeti tveel teatud kodu
maa produktide müügi protsendi pealt turu
maksu.. Wnmane oli ka kõikuw, mida tihti
kõrgendati ja> mis harilikult turul ehk linna
osades kindlaks tehti. Ka isikumaks, mis
samuti kõikuw oli, oli tol ajal kodanikkude!
sunduslik. Ameti- wöi elukutsemaksu maksid
ainult tulewiku eelistajad, weiderdajad, sil
mamoonutajad. Peaaegu ühel ja samal alu
sel oli tulumaks ka Wanas Roomas, kttid seal
näis tulumaks wabale roomlasele ülekohtune
ja autu olewat. Sellepärast seati sisse otse
kohesed maksud, samuti ka waranduste (kin
niswarade) maksud, mida ainult äärmisel
sõjahädaohu kartusel maksma kohustati. Oli
sõjajumal nende poolt ning wõitsid roomla
sed, siis jagati see neile sõjasaagist ja kontri
butsioonist tulu- ja teiste maksude sissetuleku
alusel lisamaksuna jälle tagasi. Rooma tu
lumaksudest olgu weel tähendatud, et seal ka
vrjade pealt maksu wõeti, näit. orja ostmise
tasus omanik 4 protsenti tema wäärtusest rii
gimaksu, samuti wõeti ka iga wabakslastud
orja pealt 5 protsenti, mis niisama wäär
tuse järele tasuti. Keiser Augustyse walitsuse
ajal seati üldine maks igasuguse ostu pealt,
mis üks protsent oli, sisse. Paljude sõdade
puhul, milledel maade Rooma alla heitmist ja
koloniseerimise põli tika oli, iseäranis wiimast

wabariigi ajal, kordusid ka õige tihti tulu
maksu kohustused, sest et sõjacnu, ühes sel
lega ka riiklised Väljaminekud ja majandus
line seisukord, olid muutlikud. Suuremaid
tulusid saadi prowiutsidest, mis mitteroomla
sele peale simniti, kuna aga eht roomlased
nendest wabad olid. Niisugune maksupolitika
oli loomulikult ainult wõimalik niisuguses
riigis nagu seda oli Nooma, kes maade ah
nitsemise ja waldamise politikar laiemas ula
tuses ajas ja ka ikka uusi asumaid juure wõi
tis, et seega leida uusi tuluallikaid.'

Kaspia meri annab iga aasta
12.500 pd. joodi.

Jood on üks kõige tähtsamatest ainetest
arstirohtude hulgas. Ilmasõja ajal tehti
Wenemaal katseid joodi Musta ehk Walge
mere meriheintest walmistada, mis aga ei
õnnestunud. 1917. aastal asutati Arhan
gelski isegi joodiwaörik, mis aga liig suurte
wäljammekute ja wähese kasu tõttu Peagi
suleti. Sanmti ei õnnestunud joodi wee
destilleerimise teel naftakaewudest leida, kuigi
nende wefi 0,016 prots. joodi sisaldas.

Hiljuti teatas professor Magidson, et tal
korda on läinud joodi mereweest leida, ilma
et tal seks otstarbeks wett destilleerida ega
kuumendada tuleks. Eriti suurt joodi prot
senti sisaldab nlerewesi Apscheroni poolsaare
üinbruses, Baki: ligidal, mis 0,00 protsendini
tõuseb. Selle järele otsustades wõiks sealt
aastas 200.000 kilogrammi ehk 12.600 puu
da joodi saada. Enne ilmasõda tarwitas
Venemaa? umbes 60.000 kilogrammi joodi.

Naermise kool Pariisis.
Seni tegittfcfib Pariisis mitmesugused ilu

duse omandamise asutused. Nüüd on aga juba
niikaugele jõutud, et awati eriline naermise
instituut. See on praegu Pariisi uuem saa
wutus. Laiali saadetud ringkirjas seletab
instituudi juhatus, et wähe naisi oskawad ilu
sasti ja kaasakiskuwalt naerda. Mõned naised
naerawad liig kõwasti, teised liig waikselt.
Naermine jütwat sagedasti äratõükawa mõju.
Kuid inimestel, kes oskawat meeldiwalt naer
da, oletvat suur külgetõmbamise jõud. Insti
tuut tahab nvisi õieti naerina õpetada. Naer
mise õpetust andwat erilised õpetajad ja naer
mine siindiwat peegli ees grammofoni abil.
Kas instituut suudab õpetada inimesi ka siis
naerma, fui neil selleks taütmine puudub,
fee saetakse riugkirjas targu ütlemata.

Laiuse koguduse elust.

Läinud aasta sügisel planeeriti Laiuse
koguduse maad. Esialgses planeerimiskawas
wõeti Tartu komisjonis ette mõned muutu
sed. Nii oli kohalik köster koha peal osanud
suure osa senisest koguduse aiast oma isikliku
krundi külge planeerida lasta. Koguduse
nõukogu leidis ühemeelselt, et- see sünnis ei
ole, kui iga koguduse ametnik koguduse aia
omale wõtaks, seda enam, et senini harilikult
niisugune kord on maksnud, et järeltuleja
eelkäija istutatud ja omandatud puud ostab.
Tartu maakomisjon rahuldas nõukogu soowi
ja asi näis korras olewat, sest ka köster sele
tas, et ta asja kokkuleppel kogudusega lähen,
dada tahab, kuid hoolimata oma lubadusest,
esineb köster ilma koguduse teadmata peako
misjonis, kus asi lõpulikule otsustamisele
tuli palwega, et aed ikkagi temale saaks pla
needitud. Kogudus ei teadnud sellest käigust
ja nii on aed ikkagi köstrile määratud. Ko-

guduse eestseisus kawatseb asja nüüd kohtu
lahendada anda.

See aia asi on terawa wastolu toonud ko
guduse ja köstri lvahele, miS köstri ameti
ärakaotamisega ja organisti ameti sissesead
misega lõppes. See otsus .tehti täiskogus
kolmeneljandiku häälteenamusega. Otsuse te
gemisel mõjus kaasa ka asjaolu, et köster
õpetajale kallale kippus sellepärast, et see
kogudusega ühel meelel on. Peab tähenda
ma, ett juba endise õpetaja ajast peale ko
guduse ja köstri wahekord hea ei ole olnud.
Nõukogudes ja täiskogudes on ju pikemat
aega sagedasti köstri asjad tüliõunaks olnud.

Täiskogu koosolekul teatas köster, et ta
omalt kohalt lahkub ja ka organisti kohale ei
kandideeri.

Täiskogu otsuse kohaselt kutsutakse lähemal

ajal organist ametisse ja esitatakse kinnita
miseks konsistooriumile.

Koguduse liige.

Ilmade ülewaade.

Teisipäeval: Eile Norramaa lääneranna!
lekkinud osa miinimum on öö jooksul sütoeuedeS
jõudnud Läänemerele, tema keskkoht (752 nan).
Siokholmist põhja pool. Selle tõttu on täna
Soomes ja Eestis rohked lume- ja wihmasajud.
Madalrõhualad Põhja-Jäämerel, Wälgemere piir
'õunas (752 nim) ja Islandil (750 nrrn). Kõrg
rõhuala waldab Lääne-Kesk- 'ja Lõuna-Euroopa
ja Lõnna-Wcnemaa.

Loodetaw ilm kolmapäetva!: Zdesknnne
loode poolne tuul, pilwine, paigu/ti sademed, tem.

p era tuur kuni Met. obs.

Berliini börsi teated.
12. aprillil. 1926. a. (Tartu raadiojaam).

Dollar —, naelstarl. 20.425, 100 Holl. gald. 168.6,
100 Prantsuse fr. 14.37, 100 Helweetsta ft. —, 100
Tsheho-Sl. kr. 12.439.
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Wastutaw toimetaja A. Jiirgenftein.
Väljaandja Jaan Tõnisson.

Trükitud „ Postimehe* trükikojas. Tartu».

Oleks wOlmata kMkl neM klnolmeskl loetleda, mida tele hiilge iMkfimls
lkd Md Mgd, g MM aiamai m aSha saate, tiks sfiadszaas teise Järele Mldah teid oma öud«

seitsme nGre waiitscui (iicrekoiKasi,a

Ostan

übe. õeraeil niftt,
mlijt ja laetu

Kamatööstus, Risti tn. nr. 7.
P. Mähakar. 

äri jaoks soowin
laenu

35.000 mk.
3 kuu peale. Tagasimaks
43.(XX) mk. Kindel waStutus.
Teatada slt. ~10.000".

Kesklinnas ära anda

ruumid.

Kohased kaupluse ehk tööstnse
jaoks. Küsida Küütri tän. 3,
krt. 4, Tartu klubis. 

6ootoin loenata

100.090—280.800

tttarfa. Wastutus kindlusta
tud Protsent kokkuleppel. 
Slt. «Obligatsioon I" all.

6BBE miOL tio

elektriwalgustusega ära anda.
Uueturu tän. 14, krt. 1.

Rcstoraan,

rahwarikkas alewis, raudtee
jaama juures, omanikll elu
muutmise tõttu rutul, ära anda.
Kewadel algawad sealsamas
suured töööstused. Teateid
saab Wene täu. 13, sissekäik
tänawalt.

oo

ära anda Lihapoe tän. 11, k. 3.

Kesklinna clumuutuse pärast
headel tingimistel edasi anda

söögimaja

ruumid.

Järele küsida Lepiku tän. 7,
krt. 7.

Nürile anda

suur tuba.

mööbliga ehk ilma. Elektri
walgustus, köögitarwitamine.
Onne tän. 37, 6.

Ilus, päikesepaisteline

möbl. tuba

erasissekäigu ja elektriwalguS
tusega soliid isikule ära anda.
Waleeria tän. 10, krt. 3.

SMMW.

Tartu lähedal, jaama juures,
suure ehk wähem

talu hoonteta, müüa. 
Lähemat Tartus, „siesk!ala"
kauplus politsei platsi juures,
kella 7—9 e. l. ja peale lõunat.

Waike tuba
erasissekäigu ja kõögitarwita
misega üürile anda. Pärna
tän. 2, krt. 1. 

Kolmekuune

tütarlaps

lafttioMetö ehk kaswatada
anva. Pakkum. slt. nr. 072642.

Karula mõisas
wõtab „Postimehe" tellimist
wastu politsei raiooniülem hr.

9U Part.



POSTIMEES Nr. 996

„klsae«ulse" einelana ruumes
kolmapöewal, 14. aprillil kella 9—ll Õhtul

•URMM kavadlna

Me dansanle

suurendatud orkestri poolt.
Uuemad Londoni ja Berliini muusikapalad.

Ltuda Bachmanni

hambatehniline

laboratoorium

Riia ta. IS, k. «. T-lef. 8-20.
Walmistatakse uuemate tehniliste nõuete järele plaatinast ja kul

last kroone, kullast ja selle aseainest fildu ja stifthambaid.

aaatschatpkated. Katkiste platede parandamine 4 tunni jook
sul. „Hekolitb" plated, mis kautshuktst kergem, kõwem ja hügi
«ensem. Wähaspool Tartut sissetulnud tööd täidetakse wõima-

Mult samal päewal.

ELWAS

«Maü

Postimehe

tellimisi la kuulutusi wastu
la mMib üksikuid numbrid

H.Lell6K9

Ferrolin.

Kahwatu nägu ja üldine wäfimus on tihti were-
Vaesuse tundemärgid. Rohwsid werewaesuse
wastu on palju, kuid meie soowitame
---------------- Ferrolini. --------------

9etpsttai antakse lastele nende kaswamtseaS kui
ka täiskaswanutele, kes werewaesed ja närwinõr
gad. Ferrottni tarwitawad ka raugad orga
nismi köwendamiseks. ftertolini karbil on wab
riku nimi „MedikO«" ja rohu nimi~Fe«rolin"
peal. Iga karp on plombeeritud, kollasesse plombi
on pressitud Vabriku nimi „Medikou". Ostmise
juures pange seda kõik tähele. „Ferrolini" on saada
apteekides ja rohukauplust. Õpetus on igas karbis.

Siiatit tßitlHSlow, 6. Botattl tinata 13, ofsioni
leti li. aprM f. a. icöa 10 alal ftanunifal allpool

lilronetaaid aineid:

Stratnnon pihktnelt
Soola Mlmelt
Ara MM

ftatra pSStrnelt

Srne piitztnieittemata totost
Wttomata tõtte

118 ts.
811 .

o« '
UI r
1? .

Abemaid teatelt miflinife Ole saab tottlas
lotode kantseleis. S. «atarel tin. nr. 13, loa pinn

KDo 10-15 tnnl " ""

WNe loitloslotiiL

Meeste» «aister. ja Koolilaste

kummist ja imprägneeritud
•« iil

Riia» Saksa, Inglise ja Norramaa
wabrikutest

soowitab suures wäljawalikus

F. Badendieck & Co.
Küüni täii. nr. 6.

..gstoniü eisMnoinoiiiDele"

itta jaamas on eomnop.. 28. aprillil kell 8
Jarelpärida ja ülescmda

S-Ä. ..Tartu Piimatööstuses"
Tartus. Mla tän. »r. 40. Telefon 6.32.

w
Kolmap., 21. aprillil s. a. kell 6 õhtul pritfimajaS

liiliktk Mmlel

Päewakord:
1) Koosoleku omamine, koosoleku juhataja ja protokolli kirjutaja
walimine. 2) 1825. a. aruanded. 3) 1926. a. eelarwe. 4) Wali

mised põhikirja järele. L) Läbirääkimised.

Kui kella 6 tarwilik arm liikmeid ei ole kokku tulnud, peetakse
kell 7 õhtul teine koosolek ära, mis otsusewõimuline on ilmunud

liikmete armu peale waatamata.

Peale üldkoosoleku haige- ja adiandmisekassa peakoosolek
sealsamas sama päewakorraga.

Neljapäewal, 15. aprillil s. a. kell 7 Õhtul

majaomanikkude üldkoosolek

seltsi ruumides, Tähe tän. nr. 29.
Päewakorras:

1. Riigikogu liikme J. Seppa kõne.
2. Juhatuse teadaanded.
3. Koosolekul fileswõetud küsimused.

4. Läbirääkimised. Juhatus.

Tartu Metallitööliste ühisuse

ofotü (OOSOIEI

neljapäewal, 15. apr. f. a. kell 6 Shtul Losfi tän. nr. 3.
Palume kõiki Tartu metallitöõlisi osa wõtma ilmuda.

Asutajad.

Kesknädalal, 14. aprillll f. a. kell 7 Shtul
Peterburi iS«* 70

awalik kõnekoosolek
Piibli «algusel.

Aine: Mis on hing? ja kas ta sureb?
Kuidas usuwad adtueutistid 7

Peale loengu küsimuste «abadus. Kõik on sõbralikult kutsutud.
Joh. Jürgenson.

Alfred Stfing'i

iMNIt 10

nMilii wm

Tartus, tu. 10.
WSetakse uusi õpilasi mastu gruppidesse
ja üksikult. Kursuste lõpetaj. diploom

ja kohakuulamine.

öwMitllilele la MmeMe
annan teada, et minu juure mäljamaalt alati Teile uudi
seid kohale jõuab. Hoian laos: peeneid nähtu, saapa
riideid, paudlaid, nSSPe, taldn, paelu, inglise

puhastamise ja teist etStarbeid.
Rieolai Lorenz, Tallinnas, Rüüm t.4,k.i0.

Jõudis müügile.

A-gkiri

W«M

nr. I—2.1—2. 1926 a.

Hind 40 marka.

eiftt:

Soh. Aawik Mitmuse partitiiw ja i-mitmuS.oh. A awik Täienduseks artiklile .Mitmuse parti
tiiw ja i-mitmus".

A. Miller .pikk" .pitk".
W. P i i k .rõõmustama" .rõõmutsema".
W. Piik .tähelpanu" .tähelepanu".
SU Miller .kolmandamad" .wöimatud".
A. Miller .kaduma minema".

Trükiwigade õiendus.

Müügil Postimehe raamatukpl.
Suurturg 16, teles. 2-50.

Saaremaa maakonna daigemaja

vajab õigustega

Ui!

Soowiawaldused ühes eluloo kirjeldusega adresseerida
maakonnavalitsuse tervishoiu osakonda.

Mj«e tartGitfltuU

s3oljtfiiii lvöimllsimt,

mitte alla 300 liitri mahutusega. Pakkumised saata Pala agen
tuuri Holsteini nimele.

Rukkijahu, rukkipüüli,
kõrges headuses garanteeritud paremast wäljamaa

rukkist

soowuad K»m. „L. Selmanowttsch & Poeg"
Po. ««.». r«l. «-R.

Kewade hooajaks
Jnglise, Prantsuse ja kodumaa wabrikutest:

meesterahwa wlllast ülikonna
la palitu* ning naister. kostüümi

kleidi- Ja pluusi

suures walikus kõige uuemates mustrites
kohale jõudnud ja soovitame võistlemata

odavate hindadega.
Pesurliet Ja kangalõinte wabriku

hinnaga.
Jällemüüjatele odaw ostukoht.

Rildekauba ladu

Tsdiem, LuKsep & Ks

Tartus, Kaubahoov nr. 6-7. Telefon 156.

Sõmerpalu riigimõisa walitsus annab 27. apr.
1926.a. kell 1 päewal Sõmerpalu mõisas (27a kilom.!
Sõmerpalu jaamast)

sega wäh«mi»aSiluiinisel
wälja järgmised

ehitustööd:

1) uue karjalauda sisemine raudbetoon töö 
sisseseade 100 lehma jaoks,

2) uue sealauda sisemine betoon- ja puutöö.
Kirjalikud pakkumised (varust. 20 mk. tempel»

margiga) tulevad sisse anda iga töö kohta
eraldi, kuni pakkumise päevani kella 7»1 päeval,
kinnistes fimbr. Sõmerpalu riigimõisa valitsusele.

Pakkumisest osavõtjatel tuleb tagatiseks mõisa
kassasse sisse maksta: esimese töö peale 35.000 mk.
ja teise töö peale 8.000 mk., ehk esitada vastav
Eesti Panga garantii.

Järelpakkumine peetakse sealsamas 30. aprillil
kell 1 päeval. Lähemaid teateid ja plaane saab näha
igal tööpäeval mõisa kontoris.

Sõmerpalu riigimõisa walitsus.

••

Tallinnas:

2 maja ühes ehituskrundiga hästi käidawas uuk. ja kingsepa
tööstus äriga, kingsepa tööstuse masinaid: tallaõmbluse masin,
läbiõmblnse masin spetsiaal tenniskingade tegemiseks, 2 lappi
mise masinat „Singer", 2 pealise tegemise masinat (Linksarm),
2 komplekti puhastasmastnaid, 2 elektrimootorit, ä 2'/ e h. j. ning
rida wäiksemaid masinaid. Masinad on maailmas kõige pare
mad ja mähe tarwitatud. Lähemaid teaieid saab Tallinnas 

Kopli tän. nr. 16, tel. 2—30 J. Kaus.

4. mail f. a. kell 10 homm. on Walgas, 2. soomusrongid?
rügemendi töõkomandos (Osoli mõis)

lahtisel wahempakkumisel
Walga garnisonis asuwate sõjaministeeriuuli hoonete

mustusewällaweo ja

korstnapilbkittiise tööde

wSljaandmine
L maist s. a. kuni 1. aprillini 1927. a

Pakkumisest osawõtjatel tuleb tagatisena sisse maksta mus»
tuseweo töö pealt 10.000 marka ja korstnapühkimise töö pealt
3000 mk.

Lähemaid teateid antakse 2. E. R. Rügemendi majanduse
jaoskonnas, Malewa tän. S (end. piirituse wabrilu hoones) tuba
nr. 47.

2«fe S. R. Rügemendi Majanduse ülem.

Praega kahale Maad

damtide õlgirid

vllmaskld mmm saares wllllkas.
Müük ainntt suurel arwnl

A-S. „Eesti-Tranfit"
Tallinna, Wirn U 4. Kõnet?. 16*07.

Antsla ? iinaühtsus
majab kautsjonirvõimulist, eksportwõi walmistajat

meierit.

Walimine 23. aprillil s. a. kell 1 p. l. Antslas, ühisuse ruumes.
Juhatus.

Teadaanne.
Tartu linnavalitsus lisaks oma teadaandele 23. II s. a.

Nr. 1087 teatab, et WesnerJ wallas .Pohla" talus, mis asub
Tartust eemal wähem kui 15 klm., on 15. märtsil s. a. koerte
marutaud awailkuks tulnud ja sellepärast loetakse Tartu linn
marutaudi kahtlaseks piirkonnaks kuni 15. juunini 1926. a.

Tartus, 13. aprillil 1926. a. Nr. 1933.
Linnapea: K. Luik.

Linnasekretär: A. Mägi.

Unna eaeSctrSJaama» on müüa 25 puuda

NBktrol otse.

Pakkumised saata linna elektrijaama, Soola tän. nr. 34, Tartus.
Linna elektrijaama juhatus.

is

kõige parematest tõugudest,
Emk. 20. kuni 50. tükk.

Saadawal kõiksugu
kanakaöwatuse tarbed.

A/Z. „Murawei"
kanakaswatus

Tallinna, Llus tän. 7.
Kõnetraat 8-28.

lreeMe la oimate
palutakse läbirääkimisele tulla
kolmapäewal, 14. aprillil kell 8
õhtul Aleksandri tän. 24. Kõi
kide ilmumine ülitähtis.

! J. T. K.

Lirnia eleltriiaamas
on müüa umbes 85 puuda

WSSWN

hapet

23° Beaame jLrelr.
Pakkumised saata linna elektri
jaama. Soola tän. 34, Tartus.

Linna elektrijaama juhatus.

Oksjon
Tähkwere wallas, K«r»tts«

talus»
13. aprillil s. a. kell 11 e. l.
müüakse surnud Eduard Koi*
bergi päranduse tompu kuuluw
wallaswara -- kariloomad, põllu
tööriistad ja toakraam enam
pakkumise teel ära.

Hooldajad.

Wärwid.

Külmad wärwid „E i to c o I",
Braun'i ja Heitmannu riide
wärwid 40 wärwis on alati

tagawaras.
Rohu- ja wärwikaubaladu

Prov. Z. Hilümelhoch.
Riia tn. 1.

lr:

'ja
maisaheinu

koha peal müüa Lähemat Tar
tus, Fortuna tn. 14.

99 99

 
lammutatud maja palke,
tsement- (Pax) kiwe, krohwimise
niatte, täitmise mulda ja kiwe.
Peterburi tn. 45.

Ms- la lMWizastd.
«ella 10-11 ia 5

Raister. kella 4—5.
flStftgtffitsi tan. 10, k. 5.

(Wene ftrifu tvastt:).

Sisemised ja närwihaigused.
Wastuwõtm. 11—12 ja s—? p.l.

Jakobi tan. 53, teles. 263.

vr. J. Jmelik.

Raha- ja suguhaigused.
Tähe tän. 79.

Kõnet, kella VsQ—l/210 ja 5-7.
Naister. 2—3. 

Ijambaarst

A. Roht.

Tähe tätu nt. 37.
Wastuwõtmine kella 10—1 ja

6—7. 4

Hambaarst

A.Z.MMM

wõtab wastu igapäew kella
4 10—2 ja 4-6.

Aus Sawi tn. 12.

Ämmaemand

fj. Parts.

Lodja tan. nr. 4, Cdl*

Vmmaproua

A. Eller.

Kada tin. 1. klwi-illa juur**.

mpMWkea

kes suwel loomadega karjas
käiks ja kodus neid talitaks,
tar« s maale. Aasta kaup.
Ilmuda kolmapäewal kl. 9—12
Jaani tän. 5, krt. 2. 

Korralikku

teenijat.

kes iseseiswalt keeta oskab, tar
witatakse Poe tän. 3, krt. 5

ilu Rrilk.
kes ömdlem st muneb, leiab
koha Maarjamõisa tän. nr. 8,
2. korral.

Wajatakse keetaoskajat

Soowitus tarwilik. Tähe tän.
nr. 65, saapakauplus.

Tööoistmlsed

Wajatakse

eestöötegija hitt
Sellekohased tunnistused on ette
näidata. Sealsamas wajab

tüdruk kohta.—
Tähtwe tän. 20, krt. 7.

otsib kohta ärisse, kassasse.
Wöib ka suuremate laste juure.
Pakkum. slt. »Paluja" all.

Dipl. õpetajanna annab

tunde
Saksa ja Inglise keeltes, walm.
eksam, ja aitab järele kooli
töödes. Karlowa tän. 11, k- 1,
kõn. 3—6.

k
otsib kohta linna ehk maale,
wõib ka ajutine olla. On nõus
maa apteeki rentima ehk ostma.
Teatada slt. „A. K "

Teenija.

kes kauemat aega linnas kui
ka maal on teeninud, soonnb
kohta kas linna wõi maale.
Kaupa tehakse suwe kuude peale.
Küsida Turu t. 80—9, li korral.

Kaks suuremat
tütarlast

soowiwad maale karja. € >o«
witaw suurema koha peale. 
Tulla igap. peale kella 1 UuS
tän. 55, krt. 9.

üürile anda: Kaks 4-toalist
wecwärgi, ivannitoa, elektri
sisseseade ja aiaga, ehk 8 tuba
ühes koos ja 2 wähemat kõrte
rit ja autokuur. Küsida Jaama
tän. 10.

Üürile anda 2—3 mööbliga
tuba

elekiriwalgusmse, keskkütte, ivee
wärgi ja kvögi:ar»vitamis ga
Lähem. teat. Weibriku tän. 3,
krt. 15, kella 4—ä p. l.

W-WU

8 hvb. j. (2-4) nafta ja petroo
leumi jaoks, Rootsi firma Drott,
heas korras, müüa Sadoküla
mõisas, Jögewa kaudu, R. Berg
mann. 

Juhtumisi müüa wähetarwi
tatud, kasepuust wakseeritud

Kummut.

Pikk tn. 53, teisel korral. 
""Juhtumisi müüa hea, warsti
lüpsmasaaja

lehm
ehk wahetada lihalooma wastu.
Wladimiri tn 10.

Müüa 2 head

mm».

üks lüpsja, teine lüpsmasaaja.
Ropka-Räni, A. Rekand. 

Siga

müüa Raadi mõisas. Teateid
saab mõisa kontoris. 

2 head

tööhobust
on müüa Roosi tn. 20.

Heas korras 2 mil. 12—15
HP. petrooleumi

laelva

mootor

müüa. Pöörata F. Baden
dieck St Co. ärisse. Küüni tn. 6.

Juhusliselt müüa äraretsi
mise tõttu

pool osa tulutoowast
arisi,

Tarwilik kapital 125—170.000
mk., mis kuus kannab 15—18%.
Kaastöö wõimalik. Teat. slt.
„Kasutoom".

Müüa

Mli-MHIt

fja urnid mootori juure kuulu
; waid osasid. Tartus, Jaani
- tän. vx. 36—1. E. Gross.


